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Котација на акциите на А.Д. Трготекстил Малопродажба - Скопје на 
Официјалниот Пазар на Македонската Берза за хартии од вредност 

АД Скопје 
_________________________________________________________________________ 
 
 

До Македонската Берза на долгорочни хартии од вредност АД 
Скопје е доставено барање за котација на акциите на Официјалниот Пазар 
на А.Д. Трготекстил Малопродажба Скопје. Номиналната вредност на 
акциите на А.Д. Трготекстил Малопродажба Скопје изнесува 5,11 евра. 
Барањето за котација се однесува на следниве родови на акции: 

 
• 641.599 обични акции со право на глас; 

 
• 58.401 приоритетни акции што му се издадени на Фондот за 

пензиско и инвалидско осигурување, кои со продажба се 
трансформираат во обични акции. 

 
Барањето за котација на вкупниот број на акции на А.Д. Трготекстил 

Малопродажба Скопје на Официјалниот Пазар на Македонската Берза  е 
поднесено до Македонската Берза. 
 

Пред котацијата на Официјалниот Пазар на Македонската Берза АД 
Скопје, со акциите на А.Д. Трготекстил Малопродажба Скопје се тргувало 
на Редовниот Пазар како друштво со посебни обврски за известување на 
Македонскaта Берза. 
 

Покровител на котацијата: 
 

Брокерска Куќа ЕУРОХАУС АД Скопје 
Ул. Даме Груев бр.5, зграда 1, влез 2, мезанин-Скопје  



 
ИЗЈАВА НА ОДГОВОРНОТО ЛИЦЕ НА ДРУШТВОТО 

 
 

Претседателот на Одборот на директори на Трготекстил 
малопродажба  АД Скопје ја прифаќа одговорноста за содржината на овој 
проспект. 
 

“Според нашите уверувања и согласно нашите сознанија и податоци 
со кои располагаме, под целосна морална, материјална и кривична 
одговорност, изјавуваме дека сите податоци од овој проспект сочинуваат 
целосно и вистинско прикажување на имотот и обврските, добивките и 
загубите, финансиската и деловната состојба на издавачот, правата 
содржани во хартиите од вредност и дека не се изоставени податоци кои 
би можеле да влијаат на целовитоста и вистинитоста на овој проспект.” 
 
Потпис 
 
________________ 
 

Проспектот е изготвен согласно Правилникот за котација на хартии 
од вредност на Македонската Берза за хартии од вредност АД Скопје и 
Законот за изменување и дополнување на Законот за хартии од вредност 
(Службен весник на Република Македонија број 13/2013 година). 
 

Ревизор на годишните сметки на Трготекстил Малопродажба АД 
Скопје за  2011 и 2012 година е друштвото Б и Љ, Боро и Љупчо Д.О.О – 
Скопје со адреса Дрезденска бр. 52, Скопје. 
 

Покровител на котацијата на Трготекстил Малопродажба АД Скопје 
е Еурохаус АД Скопје. 
 

Проспектот не претставува ниту понуда за продажба, ниту повик за 
купување на акциите на Трготекстил Малопродажба АД Скопје. 
Проспектот не смее да се смета за препорака за купување на акции на 
Трготекстил Малопродажба АД Скопје, а секој потенцијален инвеститор 
се упатува на сопствена проценка на финансиската состојба и работење на 
Градски Трговски Центар АД Скопје.  
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1. ПОДАТОЦИ ЗА ИЗДАВАЧОТ И КАПИТАЛОТ НА ИЗДАВАЧОТ 
 
 
1.1. Име, седиште и краток историјат на издавачот  
 
Полно име на издавачот 
Акционерско Друштво ТРГОТЕКСТИЛ МАЛОПРОДАЖБА Скопје 
 
Скратен назив на издавачот 
А.Д. ТРГОТЕКСТИЛ МАЛОПРОДАЖБА-Скопје 
 
Седиште 
Ул. Даме Груев бр.5 Скопје – Центар  П.Ф. 686 
 
Доминантна дејност на издавачот 
Издавање и управување со сопствен недвижен имот или недвижен имот 
земен под закуп (лизинг). 
 
 
1.1. Краток историјат на издавачот 
 

Трготекстил Малопродажба АД Скопје, основана согласно законите 
на Република Македонија се наоѓа со седиште на ул. Даме Груев бр.5, 
Скопје.  

Друштвото со МБ 4085779 е основано на 13.03.1950.  
 
 
1.2. Датум на регистрација во трговскиот регистар 
 

Друштвото е регистрирано од Основниот суд Скопје 1 во Скопје под 
ТРЕГ бр.4773/01 и со Решение под истиот број од 06.02.2002 година и е 
запишано во трговскиот регистар. 

Одлуката за извршената трансформација е донесена на ден 
14.09.2000 година, и е заведена под број 05-47/2 на ден 15.09.2000 година.  
 
 



1.3. Износ на вкупниот капитал и пооделните видови акции со 
нивните главни карактеристики 
 
 Вкупниот капитал на АД Трготекстил Малопродажба Скопје 
изнесува 3.578.200 евра, а е претставен преку 700.000 акции со поединечна 
номинална вредност по акција од 5,11 евра. 
 
 Бројот на обичните акции изнесува 641.599 со вкупна номинална 
вредност од 3.278.571 евра. 
 
 Бројот на приоритетните акции изнесува 58.401 со вкупна 
номинална вредност од 298.429 евра. 
 
 Во рамки на вкупната основна главнина обичните акции учествуваат 
со 91,657 %, а приоритетните акции учествуваат со 8,343 %. 
 
 Вкупниот број на акционери во АД Трготекстил Малопродажба 
Скопје изнесува 495. 
 
 Согласно Статутот на друштвото обичните акции им ги даваат на 
нивните сопственици следните права: 
 

• Право на глас во Собранието на Друштвото; 
• Право на исплата на дел од добивката (дивиденда); 
• Право на исплата на дел од остатокот од ликвидационата маса, 

односно стечајната маса на друштвото. 
 

Приоритетните акции кои ги поседува Фондот за пензиско и 
инвалидско осигурување на Република Македонија не се управувачки и 
согласно Статутот ги имаат следните права: 
 

• Право на исплата на дел од добивката (дивиденда) фиксна од 2 (два) 
% годишно и сразмерно учество во остатокот од добивката како на 
обични акции им се исплатува дивиденда и од тој износ; 

• Без право на глас во Собранието на Друштвото; 



• Право на исплата на дел од остатокот од ликвидационата маса, 
односно стечајната маса на сразмерно учество во поделбата на 
Друштвото. 

 
1.4. Одредби од статутот кои ги регулираат промените во капиталот и 
правата кои произлегуваат од различните видови акции 
 
 Зголемување на основната главнина може да се врши со влогови, со 
условно зголемување на основната главнина, со одобрен капитал и од 
средствата на Друштвото. 
Одлука за зголемување на основната главнина донесува Собранието на 
Друштвото со мнозинство на гласови на акционерите кое неможе да 
изнесува помалку од две третини од акциите со право на глас преставени 
на Собранието. 
Ако постојат повеќе родови на акции, Одлуката за зголемување на 
основната главнина е полноважна ако се согласат за тоа акционерите од 
секој род акции. 
Првенствено право на купување на акции по пат на зголемување на 
основната главнина имаат акционерите на Друштвото сразмерно на 
учеството на нивните акции во основната главнина на Друштвото. 
 Намалувањето на основната главнина на Друштвото може да се 
изврши со намалување на номиналниот износ на еден или повеќе родови и 
на класи на акции, со спојување на еден или повеќе родови на акции, и со 
повлекување на сопствени или други акции ако со повлекувањето се врши 
намалување на основната главнина. 
Одлука за намалување на основната главнина донесува Собранието на 
Друштвото со мнозинство на гласови на акционерите кое неможе да 
изнесува помалку од две третини од акциите со право на глас преставени 
на Собранието. 
Ако постојат повеќе родови на акции, Одлуката за намалување на 
основната главнина е полноважна ако се согласат за тоа акционерите од 
секој род акции. 
На одлуката за намалување на основната главнина се врши предбележба во 
трговскиот регистар. 
 

    Обичните акции им ги даваат на нивните сопственици следните 
права: 



 
• Право на глас во Собранието на Друштвото; 
• Право на исплата на дел од добивката (дивиденда); 
• Право на исплата на дел од остатокот од ликвидационата маса, 

односно стечајната маса на друштвото. 
 

Приоритетните акции не се управувачки и согласно Статутот ги 
имаат следните права: 
 

• Право на исплата на дел од добивката (дивиденда) фиксна од 2 (два) 
% годишно и сразмерно учество во остатокот од добивката како на 
обични акции им се исплатува дивиденда и од тој износ; 

• Без право на глас во Собранието на Друштвото; 
• Право на исплата на дел од остатокот од ликвидационата маса, 

односно стечајната маса на сразмерно учество во поделбата на 
Друштвото. 

 
 
1.5.Промените во структурата на капиталот за период од три години, 
износите на емитираниот капитал и бројот и родовите на акции кои го 
сочинуваат вкупниот капитал 
 
Друштвото нема издадено акции во минатиот период. 
 
 
1.6.Износот на сите должнички конвертибилни хартии од вредност, 
опис за правилата и процедурите на конверзија 
 
Друштвото нема издадено должнички конвертибилни хартии од вредност 
во минатиот период. 
 
 
1.7. Имиња на акционери кои поседуваат над 5% од акциите со право 
на глас 
 

- ВИП ПРОЕКТ ДООЕЛ поседува 23,49% од вкупниот број на 
акции со право на глас, 



 
- Друштвото за трговија и услуги ЕКО ИНТЕРНАЦИОНАЛ 

ДООЕЛ, поседува 21,88% од вкупниот број на акции со право на 
глас, 

 
- КОЗЈАК АД Куманово поседува 10,62% од вкупниот број на 

акции со право на глас. 
 

1.8. Доколку издавачот поседува мнозинско учество во одредени 
друштва, краток опис на меѓусебната поврзаност, како и родот и 
бројот на акциите во сопственост на издавачот 
 
Издавачот не поседува мнозинско учество во други друштва. 
 
 
1.9. Финансиски извештаи на АД Трготекстил Малопродажба Скопје 
за период 2011-2012 година 
 
Во продолжение на овој Проспект следат ревидираните финансики 
извештаи за 2011 и 2012 година. 
 
 
1.10.Податоци и информации доколку издавачот е во постапка на 
издавање на акции заради спојувања, поделби, или понуди за 
преземања други друштва 

 
Издавачот не е во постапка на издавање акции заради спојување, поделби, 
или понуди за преземање на други друштва 
 
 
1.11. Имот на друштвото 
 
Имотот на друштвото го сочинуваат пари, ствари (движни и недвижни) и 
права. Имотот се утврдува согласно законските прописи. 
 



 Друштвото води трговски книги на начин што ги прави видливи сите 
преземени трговски правни работи, состојбата на средствата, обврските, 
главнината, приходите и расходите. 
 
 Најмалку еднаш годишно, друштвото составува прецизен попис 
(инвентар) на сиот свој имот (недвижностите, постројките, опремата, 
резервите, нематеријалните средства, паричните средства и еквивалентите 
на паричните средства и сите други тековни средства) со наведување на 
вредноста на секој дел од имотот одделно. 
 
 Друштвото располага со следниот имот: 
 

• Деловни објекти запишани во ИЛ за КО Центар 1-45247; 
• Ул. Никола Вапцаров бр.4 (411 м2); 
• Плоштад Македонија бр.45 (193 м2); 
• Магацински деловен простор на ул. Благоја Стефковски ББ за КО 

Маџари ИЛ 67398 и тоа: 
- прв спрат 2.333 м2 + 12 м2 ходници и скали; 
- втор спрат 2.626 м2 + 12 м2 ходници и скали; 
- подрум 1.576 м2 + останато 97 м2; 
- приземје 211 м2 + 12 м2 ходници и скали. 

 
 
1.12. Имиња и адреси на банките на издавачот 
 
  Друштвото има жиро сметки и работи со: 
 

1. НЛБ Тутунска Банка АД Скопје – ул. Водњанска бр.1, 1000 Скопје 
2. ТТК Банка АД Скопје – ул. Народен Фронт бр.19А, 1000 Скопје 
3. ХАЛК Банка АД Скопје – ул. Мито Хаџивасилев Јасмин б.б, 1000 

Скопје 
 
 
2. ДЕЛОВНИ АКТИВНОСТИ НА ИЗДАВАЧОТ 
 
2.1. Опис на основните дејности на издавачот 
 



Согласно судската регистрација, друштвото Трготекстил 
Малопродажба АД Скопје е овластено да ги врши следните активности: 
 

• Приоритетна дејност на друштвото е издавање и управување со 
сопствен недвижен имот или недвижен имот земен под закуп 
(лизинг); 

• Под други дејности друштвото ги обавува сите дејности 
евидентирани во надворешниот промет. 

 
2.2. Информација за значајни нови производи 
 
Друштвото нема значајни нови производи во минатиот период. 
 
 
2.3. Приказ на приходите од продажба во периодот 2011-2012 
 
Приходите од продажба во 2012 година изнесуваат 8.399 илјади денари, а 
во 2011 година истите изнесувале 11.238 илјади денари.  
Приходите од продажба во 2012 година се однесуваат за следново: 
          

     во (000) денари 

Вид на приходи Приходи од Продажба 
2012 година 

Приходи од продажба 
2011 година 

Приходи од продажба 
на трговски стоки 1.338 817 

Приходи од наемнина 5.399 8.420 
Приходи од 

рефактурирани 
трошоци 1.652 2.001 

Приходи од останати 
услуги 10 / 

Вкупно приходи 8.399 11.238 
 
Од претходниот преглед се гледа дека најголем дел од приходите од 
продажба се остваруваат од приходи од наемнина и тоа во 2012 година 
изнесуват 5.399 илјади денари и претставуваат 64,28% од вкупно 



остварените приходи од продажба, додека во 2011 година изнесуваат 8.420 
и преставуваат 74,92% од вкупно остварените приходи од продажба. 
 
 
2.4. Краток приказ на степенот на зависност од патенти, лиценци, 
индустриски, комерцијални или финансиски договори или нови 
производни постапки. 
 
Друштвото нема зависност од патенти, лиценци, индустриски, 
комерцијални или финансиски договори или нови производни постапки. 
 
 
2.5. Информации за политиката на развојот и истражување на нови 
производи и постапки, во изминатите три години 
 
Друштвото нема политики за развој и истражување на нови проиводи и 
постапки. 
 
 
2.6. Информации за судските и арбитражните постапки 
 
 Друштвото како тужител е вклучено во судската постапка против 
КИК АД Куманово, за долг во износ од 20.000.000,00 денари без камата. 
Предметот е во постапување. 
 
 Додека, друштвото е вклучено во судска постапка – спор, во кој како 
тужител се јавува ГРАФОПРОМЕТ ДООЕЛ Скопје. Во моментот 
предметот е по жалба поднесена од Друштвото до Апелација за износ од 
главен долг 50.000 евра без камата. 
 
 
2.7. Бројот на вработени и квалификациона структура во изминатите 
три години 
 
 Друштвото има 10 вработени. Бројот на вработени и 
квалификационата структура на вработените во изминатиот тригодишен 
период е како што следи: 



 
Квалификација на вработеите: 
Висока стручна спрема                                                                   5 вработени 
Виша стручна спрема                                                                1 вработен 
Средна стручна спрема                                                                 4 вработени
  
 Вработените во друштвото своите права, обврски и одговорности од 
работниот однос ги остваруваат во согласност со законот, колективните 
договори, правилата и други општи и поединечни акти донесени во 
друштвото. 
 
 Работниците во друштвото за својата работа примаат плата во 
зависност од постигнатите резултати и нивното учество во остварување на 
добивката во согласност со акт за плата, односно договорот за работа 
склучен со работодавецот. 
       
 
2.8. Опис и вредност на значителните инвестиции во основни средства 
и вложувања во хартии од вредност на други трговски друштва 
 
 Во изминатиот тригодишен период друштвото нема направено 
позначителни вложувања и инвестиции. 
 
 
2.9. Место и позиција на издавачот во гранката 
 
Друштвото е релативно мало во однос на конкурентските друштва нема 
позначително место и позиција во гранката. 
 
 
3.ФИНАНСИСКИ ПОДАТОЦИ ЗА АД ТРГОТЕКСТИЛ 
МАЛОПРОДАЖБА СКОПЈЕ ЗА ПЕРИОД 2011-2012 
 
 
3.1.Финансиски податоци за АД Трготекстил Малопродажба Скопје за 
последните две години 
 



 
 
 
               во (000) денари 
 2012 2011            

Вкупни средства 
      170.260  170.180 

Вкупни обврски 
       11.269            16.099 

Добивка пред оданочување 5.564 -2.741 
Добивка по оданочување 4.910 -3.498 
Нето добивка по акција (во денари) 7,33 -5,22 

Коефициент цена/добивка по акција 14,19 / 

Коефициент цена / книговодствена 
вредност на една акција 227,13 220,12 

Дивиденда по акција (во денари) / / 
Дивиденден принос (во проценти) / / 
 
 
3.2.Податоци за трговските друштва во кои издавачот има мнозинско 
учество, а кои може да имаат влијание на проценката на имотот и 
обврските на издавачот, финансиската состојба или добивката и 
загубата 
 
Издавачот не поседува мнозинско учество во други друштва, и при тоа од 
тој аспект нема влијанија врз проценката на имотот и обврските на 
издавачот, финансиската состојба или добивката и загубата на издавачот. 
 
 
4. ПОДАТОЦИ ЗА АКЦИИТЕ  
 
4.1. Опис на родот на акциите за кои се поднесува барањето, бројот на 
акциите и нивната номинална вредност  
 
 Барањето за котација на официјалниот пазар на Македонската Берза 
на долгорочни хартии од вредност АД Скопје се поднесува за 700.000 
акции со вкупна номинална вредност од 3.578.200 евра. Номиналната 



вредност на една акција на АД Трготекстил Малопродажба Скопје 
изнесува 5,11 евра. 
 
 Барањето за котација се однесува на следниве родови на акции: 
 

• 641.599 обични акции со право на глас со вкупна номинална 
вредност од 3.278.571 евра; 

• 58.401 приоритетни акции  со вкупна номинална вредност од 298.429 
евра. Приоритетните акции се без право на глас, а се наоѓаат во 
сопственост на Фондот за пензиско и инвалидско осигурување на 
Република Македонија. Овие приоритетни акции со продажба се 
трансформираат во обични акции. 

 
 
4.2. Опис на правата кои им припаѓаат на акциите 
 

Согласно Статутот на друштвото обичните акции им ги даваат на 
нивните сопственици следните права: 
 

• Право на глас во Собранието на Друштвото; 
• Право на исплата на дел од добивката (дивиденда); 
• Право на исплата на дел од остатокот од ликвидационата маса, 

односно стечајната маса на друштвото. 
 

Приоритетните акции не се управувачки и согласно Статутот ги 
имаат следните права: 
 

• Право на исплата на дел од добивката (дивиденда) фиксна од 2 (два) 
% годишно и сразмерно учество во остатокот од добивката како на 
обични акции им се исплатува дивиденда и од тој износ; 

• Без право на глас во Собранието на Друштвото; 
• Право на исплата на дел од остатокот од ликвидационата маса, 

односно стечајната маса на сразмерно учество во поделбата на 
Друштвото. 

 



Акциите се слободно преносливи. Како акционери се сметаат сите 
лица запишани во акционерската книга која согласно законската 
регулатива се води во Централниот депозитар за хартии од вредност. 
 
 
4.3. Наведување на одредбите од Статутот на друштвото кои се 
однесуваат на: Собранието на акционери, соопштенија за 
акционерите, право на глас, дивиденда, ликвидација на друштвото, 
откуп на сопствени акции  
 

Собранието на друштвото е орган во кое учествуваат и ги 
остваруваат своите права и интереси акционерите, односно нивните 
овластени преставници и застапници.  
Овластен преставник на акционер во гласањето учествува со вкупен број 
на гласови кои произлегуваат од сопствените акции и акциите кои ги 
преставува во Собранието на Друштвото. 
Собранието на Друштвото се свикува во случаите утврдени со Закон и со 
Статутот, како и кога е потребно за интересот на Друштвото. Собранието 
на Друштвото го свиква Одборот на Директори на своја иницијатива, или 
барање на свикување на Собрание може да поднесат и акционери кои 
имаат најмалку 1/10 (една десетина) од сите акции со право на глас. 
Собранието на Друштвото се свикува на еден од следните начини: 

- Со испраќање на покана до сите акционери чии акции се 
запишани во Книгата на акции на начин кој овозможува да се 
потврди дека поканата е испратен со датум кога е испратена и 
примена или 

- Со објавување на јавен повик до акционерите најмалку во еден од 
дневните весници 

На секој акционер му припаѓа правото на учество во работата и право на 
гласање во Собранието на Друштвото по принципот 1(една) акција за 1 
(еден) глас. Секој акционер може да овласти свој Полномошник во 
Собранието. 
За употребата на добивката според годишните сметки одлучува 
Собранието.  
Во Одлуката за употреба на добивката се прикажува секоја поединечна 
намена на добивката, а особено се наведуваат: 



- Износот од добивката за покривање на загубата од минатите 
години (доколку таква има) 

- Износите кои треба да се внесат во законските и статутарните 
резерви 

- Добивката според билансот на успехот 
- Износот кој треба да им се даде на акционерите во форма на 

дивиденда 
- Дополнителни издатоци врз основа на Одлуката 
- Евентуалниот пренос на добивката за наредната година 

(акумулирана добивка) 
- Износот од добивката  со којшто ќе се изврши зголемување на 

основната главнина на Друштвото и износот од добивката за 
инвестиции 

- Дополнителни издатоци врз основа на Одлуката 
По одобрување на годишната сметка и финансиските извештаи и 
утврдувањето на постоење на добивка за распределба, Собранието на 
Друштвото го определува делот којшто им се доделува на акционерите во 
форма на дивиденда, според правата што ги дава родот и класата на 
акциите. 
Дивидендата се исплатува најдоцна во рок од 9-девет месеци по 
завршување на деловната година. 
Друштвото може да престане според основите за престанок определени со 
Законот за трговски друштва и тоа: 

- Со Одлука на Собранието за престанок донесена со мнозинство 
гласови коешто неможе да биде под две третини од акциите со 
право на глас претставени на Собранието, 

- Ако со правосилна одлука на Судот се утврди ништовност на 
Друштвото и на уписот на Друштвото во трговскиот регистар 

- Со присоединување, со спојување или со поделба на Друштвото 
со раздвојување, со основање или со раздвојување со преземање 

- Стечај 
Друштвото, може да стекнува сопствени акции со откуп самото или преку 
лице кое дејствува од свое име а за сметка на Друштвото. Откупот на 
сопствените акции е полноважен под следните услови: 

- Собранието на Друштвото да донесе Одлука за стекнување на 
сопствени акции во која што се утврдени начинот на откуп, 
максималниот број на акциите којшто треба да се стекне, времето 



во коешто откупот треба да се изврши кое што неможе да биде 
подолго од 12 месеци од денот на донесување на Одлуката за 
стекнување на сопствени акции, минималната и максималната 
противредност којашто може да се плати за нив. 

- Номиналниот износ на сопствените акции што можат да бидат 
откупени не може да биде поголем од една десетина од основната 
главнина на друштвото 

- Со стекнување на сопствени акции, да не се намали имотот на 
Друштвото под износот на основната главнина и резервите кои 
што според закон или според Статутот мора да ги има и кои што 
не смеат да се користат за исплата на акционерите 

- Со откупот да се стекнат само акциите коишто се во целост 
уплатени. 

 
4.4.Статистички податоци за тргувањето со акциите на АД 
Трготекстил Малопродажба Скопје за период од три години 
 
Обичните акции издаден од Друштвото се тргуваат на Македонската берза 
со тикер TSMP и со истите е тргувано во последните три години и тоа 
цената се движела минимум 98 денари од максимум 105 денари по акција.  

 



Додека, со приоритетните акции на друштвото не е тргувано во 
изминатите 3 години. 
 
 
4.5. Дивиденда и политика на дивиденда 
 

По одобрување на годишната сметка и финансиските извештаи и 
утврдувањето на постоење на добивка за распределба, Собранието на 
Друштвото го определува делот којшто им се доделува на акционерите во 
форма на дивиденда, според правата што ги дава родот и класата на 
акциите. 
Дивидендата се исплатува најдоцна во рок од 9 (девет) месеци по 
завршување на деловната година. 
 
 Друштвото до сега не исплатувало дивиденда на своите 
акционери.  
 
 
5. ПОДАТОЦИ ЗА УПРАВАТА НА ИЗДАВАЧОТ 
 
5.1.Име и презиме, деловна адреса, функцијата што ја вршат кај 
издавачот и датум од кога ја вршат таа функција членовите на 
одборот на директори односно управниот и надзорниот одбор на 
издавачот, наведување кои од неизвршните членови на овие органи се 
сметаат за независни, како и податок за основните активности на овие 
лица надвор од работењето кај издавачот, доколку тие активности се 
значајни за тој издавач. 
  
 Управувањето со друштвото е организирано според едностепен 
систем на управување. 
 
 Одборот на Директори го сочинуваат неизвршни и извршни членови 
(директори). Одборот на Директори се состои од 5 (пет) члена од кои два 
члена се извршни директори, а три члена се неизвршни директори.  
 



 Од редот на извршни директори еден е Извршен Генерален 
Директор, а другиот е Извршен директор. Извршниот генерален директор 
е одговорен за односите со вработените.  
 
 Од редот на неизвршните членови на Одборот на директори се 
избира еден независен член на Одборот на директори. Одборот на 
директори од редот на неизвршните членови со мнозинство на гласови од 
вкупниот број на членови избира Претседател на одборот.  
 
 Работата на Одборот на директори се регулира со деловник за работа 
на Одборот на директори кој го донесува собранието на друштвото. 
  
 Во продолжение следи составот на членовите на Управниот Одбор 
со приказ на бројот на акциите што ги поседуваат во АД Трготекстил 
Малопродажба Скопје: 
 

1. Извршен Генерален Директор – Викторија Џимревска од Куманово 
од 2006 година; 

2. Извршен Директор – Злата Џимревска од Куманово од 2009 година; 
3. Неизвршен член – Влатко Крстевски од Куманово од 2010 година; 
4. Неизвршен член и претседател на Одборот – Никола Џимревски пд 

Куманово ( од 2009 година избран за член и 2010 година избран за 
претседател); 

5. Неизвршен независен член – Атанас Даутовски од Куманово од 2012 
година. 

 
Ниту еден од горенаведените членови не е акционер во друштвото и 

против никој нема изречено мерка за забрана на вршење на дејноста. 
 

5.2. Податок за природата на било каква поврзаност помеѓу лицата  
 
За поврзаноста на членовите се гледа од нивното презиме: 

 
- Злата Џимревска (мајка); 
- Викторија Џимревска (ќерка); 
- Никола Џимревски (внук и братучед) 

 



 
5.3. Детални податоци за членовите на одборот на директори  
 

1. Извршен Генерален Директор – Викторија Џимревска од Куманово 
од 2006 година; 

2. Извршен Директор – Злата Џимревска од Куманово од 2009 година; 
3. Неизвршен член – Влатко Крстевски од Куманово од 2010 година; 
4. Неизвршен член и претседател на Одборот – Никола Џимревски пд 

Куманово ( од 2009 година избран за член и 2010 година избран за 
претседател); 

5. Неизвршен независен член – Атанас Даутовски од Куманово од 2012 
година. 

 
5.4. Податоци за релевантното менаџерско и експертско работно 
искуство на горенаведените лица 
 
Нема дополнителни податоци за релевантнот менаџерско и експертско 
работно искуство на горенаведените лица. 
 
5.5. Имињата на друштвата во кои горенаведените лица се членови на 
одборот на директори односно управниот и надзорниот одбор или се 
содружници односно акционери во било кое време во последните пет 
години, наведувајќи дали лицето сеуште е или не е веќе член или 
содружник односно акционер. 
 
Горенаведените лица не се членови на одбор на директори, односно 
управен и надзорен одбор ниту содружници, односно акционери во други 
друштва во било кое време во последните пет години. 
 
5.6. Податок дали горенаведените лица биле членови на одборот на 
директори односно управниот и надзорниот одбор на правно лице 
против кое е поведена стечајна, предстечајна или ликвидациона 
постапкаво последните пет години. 
 

Горенаведените лица не биле членови на одборот на директори односно 
управниот и надзорниот одбор на правно лице против кое е поведена 



стечајна, предстечајна или ликвидациона постапкаво последните пет 
години. 
 

5.7. Податок дали на некое од горенаведените лица му е изречена 
мерка на безбедност забрана за вршење на професија, дејност или 
должност од определено занимање кое делумно или во целост е 
опфатено во предметот на работење на издавачот во последните пет 
години (со податок кога билаизречена мерката и до кога траела 
забраната) 
 
Против никој од горенаведените лица нема изречено мерка за забрана на 
вршење на дејноста 
 
5.8. Податок дали горенаведените лица имаат сопствено учество во 
основната главнина на издавачот и во гласачката структура на 
издавачот, со податок за износот на тоа учество. 
 
Ниту еден од горенаведените лица не е акционер во друштвото, односно 
нема учество во основната главнина на издавачот. 
 
 
6. РАЗВОЈНИ ПЕРСПЕКТИВИ 
 
6.1.Информација за развојните перспективи во деловното работење во 
производството, продажбата и трошоците за период од 3 години. 
 
Имајќи ја предвид комплексноста на проблематиката на основната дејност 
на Друштвото, изнајмување на деловен простор, движење на цените на 
закупите, побарувачката и понудата на деловен простор тешко може да се 
предвиди идното движење на цените на закупите како и нивната 
побарувачка. 
Сепак со влезот на Р. Македонија во евроатланските текови и Европската 
унија очекуваме да се раздвижи и пазарот на недвижности, а посебно да 
порасне цената на закупите и нивната побарувачка а тоа директно да 
влијае на пораст на приходите на Друштвото. 
 



6.2.Основни претпоставки и проценка за движење на добивката во 
наредните три години 
 
Друштвото не поседува и не изготвува проценка за движење на добивката 
во наредните три години. 
 
 
 
7. ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ 
 
 Ревидирани финансиски извештаи за, 2011 и 2012 година – Биланс 
на успех, Биланс на состојба, Извештај за готовински текови и Преглед на 
состојба и промена на капиталот, со мислење на ревизор се изработени од 
ревизорската куќа Б и Љ Доо Скопје. Во продолжение се презентирани 
финансиските извештаи, вклучувајќи го и мислењето на овластените 
ревизори. 
 

- Ревизорско мислење 
- Ревидиран биланс на состојба 
- Ревидиран биланс на успех 
- Ревидиран извештај за паричните текови 
- Ревидиран извештај за промените во капиталот и 
- Ревидирани белешки кон финансиските извештаи 
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B i Q, 

Boro i Qup~o 

Revizija, Procenka 

i Finansiski 

Konsalting 

Drezdenska br. 52 

1000 Skopje 

Makedonija 

Tel:   + 389 (02) 3066-604 

Tel:   + 389 (02) 3061-185 

Faks: + 389 (02) 3094-919 

d.o.o. - Skopje    

 

 

 

IZVE[TAJ NA NEZAVISNIOT REVIZOR 
 

 

Do Akcionerite i Odborot na direktori na 

TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 

 

Nie izvr{ivme revizija na prilo`enite finansiski izve{tai na TRGOTEKSTIL 

MALOPRODA@BA AD Skopje {to gi vklu~uvaat izve{tajot za finansiskata 

sostojba zaklu~no so 31 dekemvri 2012 godina, bilansot na uspeh, izve{tajot za 

seopfatna dobivka, izve{tajot za promeni vo glavninata, izve{tajot za pari~ni 

tekovi za godinata {to zavr{i toga{, pregledot na zna~ajnite smetkovodstveni 

politiki i drugi objasnuva~ki informacii. 
 

Odgovornost na rakovodstvoto za finansiskite izve{tai 
 

Rakovodstvoto na TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje e odgovorno za 

podgotvuvaweto i objektivnoto prezentirawe na ovie finansiski izve{tai vo 

soglasnost so Me|unarodnite standardi za finansisko izvestuvawe {to se prifateni 

i objaveni vo Republika Makedonija, i za interna kontrola {to e relevantna za 

podgotvuvaweto i objektivnoto prezentirawe na finansiskite izve{tai {to se 

oslobodeni od materijalno pogre{no prika`uvawe, bez razlika dali e rezultat na 

izmama ili gre{ka. 

 

Odgovornost na revizorot 
 

Na{a odgovornost e da izrazime mislewe za ovie finansiski izve{tai vrz osnova na 

na{ata revizija. Nie ja sprovedovme na{ata revizija vo soglasnost so Me|unarodnite 

standardi za revizija. Tie standardi baraat da gi po~ituvame eti~kite barawa i  da ja 

planirame i izvr{ime revizijata za da dobieme razumno uveruvawe za toa dali 

finansiskite izve{tai se oslobodeni od materijalno pogre{no prika`uvawe. 
 

Revizijata vklu~uva izvr{uvawe na postapki za pribavuvawe na revizorski dokazi za 

iznosite i obelodenuvawata vo finansiskite izve{tai. Izbranite postapki zavisat 

od rasuduvaweto na revizorot, vklu~uvaj}i ja i procenkata na rizicite od 

materijalno pogre{no prika`uvawe na finansiskite izve{tai, bez razlika dali e 

rezultat na izmama ili gre{ka. Koga gi pravi tie procenki na rizikot, revizorot ja 

razgleduva internata kontrola relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto 

prezentirawe na finansiskite izve{tai na Dru{tvoto za da oblikuva revizorski 

postapki {to se soodvetni vo okolnostite, no ne za celta na izrazuvawe na mislewe 

za efektivnosta na internata kontrola na Dru{tvoto. Revizijata isto taka vklu~uva 

i ocenka na soodvetnosta na koristenite smetkovodstveni politiki i na razumnosta 

na smetkovodstvenite procenki napraveni od strana na rakovodstvoto, kako i ocenka 

na sevkupnoto prezentirawe na finansiskite izve{tai. 
 

Nie veruvame deka revizorskite dokazi {to gi imame pribaveno se dovolni i 

soodvetni za da obezbedat osnova za na{eto revizorsko mislewe. 
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Osnova za mislewe so rezerva 
 

1. Revizijata utvrdi deka vo ramkite na smetkata pobaruvawa od kupuva~i vo 

zemjata vo iznos od 36.722 iljadi denari, 28.356 iljadi denari se saldo koe poteknuva 

od minati godini za koe TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje nema 

napraveno ispravka na vrednost ili rezervirawe. 
 

2. Revizijata utvrdi deka vo smetkata kratkoro~ni vlo`uvawa i pozajmici vo 

iznos od 13.421 iljadi denari, za najmalku 2.759 iljadi denari postojat indikatori 

koi uka`uvaat na problemi za nivna naplatlivost, a za koi Dru{tvoto nema  

napraveno ispravka na vrednost ili rezervirawe. 

 

Mislewe so rezerva 

 

Spored na{e mislewe, osven za mo`nite efekti opi{ani vo Osnova za mislewe so 

rezerva, to~ka 1 i to~ka 2, finansiskite izve{tai objektivno ja prezentiraat, vo 

site materijalni aspekti, finansiskata sostojba na TRGOTEKSTIL 

MALOPRODA@BA AD Skopje zaklu~no so 31 dekemvri 2012 godina, kako i negovata 

finansiska uspe{nost i negovite pari~ni tekovi za godinata {to zavr{i toga{ vo 

soglasnost so Me|unarodnite standardi za finansisko izvestuvawe {to se prifateni 

i objaveni vo Republika Makedonija. 
 

Izve{taj za drugi pravni i regulativni barawa 
 

Rakovodstvoto na Dru{tvoto, isto taka, e odgovorno za podgotvuvawe na godi{niot 

izve{taj za rabota vo soglasnost so ~len 384 od Zakonot za trgovski dru{tva. Na{a 

odgovornost vo soglasnost so Zakonot za revizija e da izvestime dali godi{niot 

izve{taj za rabota e konzistenten so godi{nata smetka i finansiskite izve{tai za 

godinata {to zavr{i na 31 dekemvri 2012 godina. Na{ata rabota vo odnos na 

godi{niot izve{taj za rabota e izvr{ena vo soglasnost so MSR 720 i e ograni~ena na 

izvestuvawe dali istoriskite finansiski informacii prika`ani vo godi{niot 

izve{taj za rabota se konzistentni so godi{nata smetka i revidiranite finansiski 

izve{tai. 
 

Finansiskite informacii vo godi{niot izve{taj za rabota se konzistentni, vo site 

materijalni aspekti, so godi{nata smetka i revidiranite finansiski izve{tai na 

TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje za godinata {to zavr{i na 31 

dekemvri 2012 godina. 

 

Skopje, 19 april 2013 godina 
 

 

 Ovlasten revizor         Revizija, procenka i 

           finansiski konsalting 

             Qup~o Pecev    B i Q, Boro i Qup~o 
                  d.o.o - Skopje 

 

 

Upravitel 

 

  Qup~o Pecev 
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TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 

 

BILANS NA USPEH  

za godinata zavr{ena na 31 dekemvri 2012 godina 

 

 

 

vo iljadi denari Bele{ki 2012 2011

Prihodi od proda`ba 5 8.399 11.238

Ostanati operativni prihodi 6 22.834 18.419

Vkupno operativni prihodi 31.233 29.657

Potro{eni materijali i siten inventar 7 -275 -482

Nabavna vrednost na prodadeni trgovski stoki -1.435 -776

Tro{oci za vrabotenite 8 -5.058 -5.110

Amortizacija 12 -2.825 -2.912

Ostanati operativni rashodi 9 -20.808 -21.906

Vkupno operativni rashodi -30.401 -31.186

Zaguba od operativno rabotewe 832 -1.529

Finansiski prihodi/tro{oci 10 4.732 -1.212

Dobivka / zaguba pred odano~uvawe 5.564 -2.741

Danok na nepriznaeni rashodi -654 -757

Dobivka / zaguba po odano~uvawe 4.910 -3.498

Osnovna zarabotuva~ka po akcija vo denari 11 7,33 -5,22
 

 

Odbor na direktori 
 

Izvr{en direktor 
 

 

 

Bele{kite sodr`ani od strana 10 do 26 se sostaven 

del na ovie finansiski izve{tai 
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TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 
 

IZVE[TAJ ZA SEOPFATNA DOBIVKA 

za godinata zavr{ena na 31 dekemvri 2012 godina 

 

 

 

 

vo iljadi denari Bele{ki 2012 2011

Dobivka / zaguba po odano~uvawe 4.910 -3.498

Ostanata seopfatna dobivka

Nerealizirani dobivki (zagubi) od vlo`uvawa 

raspolo`livi za proda`ba - -

Revalorizacija na nedvi`nosti, postrojki i oprema

- -

Vkupno ostanata seopfatna dobivka - -

VKUPNA SEOPFATNA DOBIVKA / ZAGUBA 

ZA GODINATA 4.910 -3.498

 
 

 

Bele{kite sodr`ani od strana 10 do 26 se sostaven 

del na ovie finansiski izve{tai 
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TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 
 

IZVE[TAJ ZA FINANSISKA SOSTOJBA  

za godinata zavr{ena na 31 dekemvri 2012 godina 
 

vo iljadi denari Bele{ki 2012 2011

SREDSTVA

Osnovni sredstva 12 68.658 82.220

Nematerijalni sredstva - -

Vlo`uvawa raspolo`livi za proda`ba 13 5.687 12.160

Vkupno dolgoro~ni sredstva 74.345 94.380

Zalihi 14 2.493 2.388

Pobaruvawa od kupuva~i 15 36.722 44.900

Ostanati kratkoro~ni pobaruvawa 89 1.629

Pobaruvawa za avansi i depoziti 16 40.898 2.615

Kratkoro~ni vlo`uvawa i pozajmici 17 13.421 21.125

Aktivni vremenski razgrani~uvawa 1.126 870

Pari~ni sredstva 18 1.166 2.273

Vkupno tekovni sredstva 95.915 75.800

VKUPNO SREDSTVA 170.260 170.180

KAPITAL I OBVRSKI

Akcionerski kapital 118.590 118.590

Zakonski rezervi 10.924 10.924

Revalorizacioni rezervi 1.834 1.834

Sopstveni akcii -2.934 -2.934

Akumulirana dobivka 30.577 25.667

Vkupno kapital i rezervi 158.991 154.081

Dolgoro~ni finansiski obvrski - -

Obvrski sprema dobavuva~i 19 7.191 7.983

Ostanati kratkoro~ni obvrski 20 1.241 1.486

Obvrski za avansi - 84

Kratkoro~ni finansiski obvrski 21 - 3.694

Pasivni vremenski razgrani~uvawa 2.837 2.852

Vkupno tekovni obvrski 11.269 16.099

VKUPNO KAPITAL I OBVRSKI 170.260 170.180

Odbor na direktori 
 

Izvr{en direktor 

 

 
Bele{kite sodr`ani od strana 10 do 26 se sostaven 

del na ovie finansiski izve{tai 
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TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 

 

IZVE[TAJ ZA PROMENI VO GLAVNINATA 

za godinata zavr{ena na 31 dekemvri 2012 godina 

 

 

 
2012 godina 

Akcioner. Sopstveni Zakonski Revaloriz. Akumulir. Vkupno

vo iljadi denari kapital akcii i drugi rezervi dobivka kapital

rezervi

Sostojba 01.01.2012 118.590 -2.934 11.072 1.686 25.667 154.081

Seopfatna dobivka

Dobivka po odano~uvawe od 2012 

godina - - - - 4.910 4.910

Druga seopfatna dobivka - - - - - -

Vkupna seopfatna zaguba - - - - 4.910 4.910

Transakcii so sopstvenicite

Uplata na akcii - - - - - -

Isplatena dividenda za Fondot za 

penzisko osiguruvawe na R. M. - - - - - -

Izdvoeno za zakonski rezervi od

dobivkata po odano~uvawe - - - - - -

Sostojba 31.12.2012 118.590 -2.934 11.072 1.686 30.577 158.991

 
2011 godina 

 
Bele{kite sodr`ani od strana 10 do 26 se sostaven 

del na ovie finansiski izve{tai 
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TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 

 

IZVE[TAJ ZA PARI^NITE TEKOVI 

za godinata zavr{ena na 31 dekemvri 2012 godina 
 

 

vo iljadi denari 2012 2011

A. Pari~ni tekovi od delovni aktivnosti

Dobivka / zaguba po odano~uvawe 4.910 -3.498

Amortizacija 2.825 2.912

Prihodi od proda`ba / neotpi{ana vrednost na prodadeni osnovni 

sredstva -20.747 -14.876

Zaguba od proda`ba na vlo`uvawa raspolo`livi za proda`ba 3.532 -

Zalihi -105 -504

Pobaruvawa od kupuva~i 8.178 671

Ostanati kratkoro~ni pobaruvawa 1.540 -1.628

Pobaruvawa za avansi, depoziti, garancii -29.508 733

Aktivni vremenski razgrani~uvawa -256 -414

Obvrski sprema dobavuva~i -792 -263

Ostanati kratkoro~ni obvrski -245 234

Obvrski za avansi -84 84

Pasivni vremenski razgrani~uvawa -15 -123

Neto pari~ni odlivi od delovni aktivnosti -30.767 -16.672

B. Pari~ni tekovi od investicioni aktivnosti

Nabavki na osnovni sredstva -125 -8.916

Nabavki na nematerijalni sredstva - -

Prilivi od prodadeni osnovni sredstva 22.834 18.401

Priliv od vlo`uvawa raspolo`livi za proda`ba 2.941 -

Priliv od kratkoro~ni vlo`uvawa i pozajmici 7.704 5.546

Neto pari~ni prilivi od investicioni aktivnosti 33.354 15.031

V. Pari~ni tekovi od finansiski aktivnosti

Priliv / odliv od kratkoro~ni finansiski obvrski -3.694 2.944

Priliv od dolgoro~ni finansiski obvrski - -

Otkupeni sopstveni akcii - -

Isplatena dividenda za Fondot za penzisko osiguruvawe na R.M. - -1.102

Neto pari~ni odlivi / prilivi od finansiski aktivnosti -3.694 1.842

NAMALUVAWE / ZGOLEMUVAWE NA PARI^NITE  SREDSTVA -1.107 201

Pari~ni sredstva na po~etokot na godinata 2.273 2.072

Pari~ni sredstva na krajot na godinata 1.166 2.273

 
 

Bele{kite sodr`ani od strana 10 do 26 se sostaven 

del na ovie finansiski izve{tai 
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TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 
 

BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
 

 

 

 

 

1. OP[TI INFORMACII ZA DRU[TVOTO 
 

 

1.1. TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA akcionersko dru{tvo Skopje osnovan e i 

raboti vo Republika Makedonija. 
 

Osnovna dejnost {to ja obavuva TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje e 

izdavawe i upravuvawe so sopstven nedvi`en imot ili nedvi`en imot zemen pod 

zakup. 

 

1.2. Akcionerskata glavnina na TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 

se sostoi od 700.000 akcii so vkupna nominalna vrednost od 3.578.200 evra. 

Strukturata na osnovnata glavnina e kako {to sledi: 

- 641.599 obi~ni akcii so nominalna vrednost od 3.279.700 evra ili 91,657% se 

sopstvenost na fizi~ki ili pravni lica; 

- 58.401 prioritetni akcii so nominalna vrednost od 298.500 evra ili 8,343% se 

sopstvenost na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe na Republika 

Makedonija. 
 

Nominalnata vrednost na edna akcija iznesuva 5,11 evra ili 312 denari. 
 

Na 31.12.2012 godina TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje poseduva 30.447 

sopstveni akcii ili 4,350% od akcionerskata glavnina (30.447 sopstveni akcii ili 

4,350% od akcionerskata glavnina na 31.12.2011 godina).  
 

So sostojba 31.12.2012 godina, akcioneri so u~estvo nad 5% vo vkupnata akcionerska 

glavnina na TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje se: 

- Vip proekt dooel Skopje, so u~estvo od 21,530%;   

- Eko Internacional dooel Kumanovo, so u~estvo od 20,055%; 

- Kozjak AD Kumanovo, so u~estvo od 9,733%; i 

- Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe na Republika Makedonija, so 

u~estvo od 8,343%. 

 

1.3. Na 31.12.2012 godina brojot na vrabotenite vo TRGOTEKSTIL 

MALOPRODA@BA AD Skopje iznesuva{e 10 lica ( 9 lica na 31.12.2011 godina).  

 

1.4. Sedi{teto na Dru{tvoto e na ul. Dame Gruev br. 5, Skopje. 
 

 

2. OSNOVI ZA IZGOTVUVAWE NA FINANSISKITE IZVE[TAI 

 

2.1. Propisi 
 

Finansiskite izve{tai na TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje se 

izgotveni vo soglasnost so me|unarodnite smetkovodstveni standardi i 

me|unarodnite standardi za finansisko izvestuvawe {to se prifateni i objaveni vo 

Republika Makedonija. 
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Me|unarodnite standardi za finansisko izvestuvawe {to se primenuvaat vo 

Republika Makedonija se objaveni vo Pravilnikot za vodewe na smetkovodstvo vo 

Slu`ben vesnik na Republika Makedonija broj 159 od 29 dekemvri 2009 godina, a 

primenlivi se od 01 januari 2010 godina. 

 

Finansiskite izve{tai se prika`ani vo iljadi denari, osven ako ne e poinaku 

navedeno. Tamu kade {to e potrebno, sporedbenite podatoci se prilagodeni i 

usoglaseni so cel da odgovaraat na izvr{enoto prika`uvawe vo tekovnata godina. 

 

2.2. Osnovni smetkovodstveni metodi 

 

Finansiskite izve{tai se podgotveni vrz osnova na metodot na nabavna vrednost.  

 

2.3. Kontinuitet vo raboteweto 

 

Finansiskite izve{tai se izgotveni vrz osnova na pretpostavkata za kontinuitet vo 

raboteweto. Toa zna~i deka Dru{tvoto }e prodol`i da raboti vo dogledna idnina. 

 

2.4. Koristewe na smetkovodstveni procenki i rasuduvawa 

 

Pri podgotvuvaweto na finansiskite izve{tai Dru{tvoto primenuva odredeni 

smetkovodstveni procenki. Nekoi stavki vo finansiskite izve{tai se procenuvaat 

zatoa {to nemo`at precizno da se izmerat. Procenuvaweto vklu~uva rasuduvawa {to 

se zasnovani na posledni raspolo`livi informacii.  

 

Smetkovodstveni procenki se upotrebuvaat pri procenuvawe na korisniot vek na 

upotreba na materijalnite i nematerijalnite sredstva, objektivnata vrednost na 

pobaruvawata, odnosno nivnata naplatlivost, objektivnata vrednost na vlo`uvawata 

raspolo`livi za proda`ba i drugi stavki. 

 

Vo tekot na periodite odredeni procenki mo`e da se revidiraat dokolku se slu~at 

promeni vo okolnostite {to bile osnova za procenkata, kako rezultat na novi 

informacii ili posledovatelni slu~uvawa. 

 

 

 

3. OSNOVNI SMETKOVODSTVENI POLITIKI 

 

Osnovnite smetkovodstveni politiki primeneti pri izgotvuvawe na finansiskite 

izve{tai se prika`ani vo ponatamo{niot tekst. 
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3.1. Politika na evidentirawe na prihodite 

 

Dru{tvoto evidentira prihodi od proda`ba na trgovski stoki i uslugi vo momentot 

na nivna isporaka na potro{uva~ite i klientite. Prihodite se evidentiraat so 

primena na principot na fakti~nost na nastanite, odnosno vo momentot na nivnoto 

nastanuvawe.  

 

3.2. Prihodi od kamati 

 

Kamatite nastanati po osnov na pobaruvawa od delovni odnosi i plasmani se 

iska`uvaat kako prihodi od kamati vo ramkite na finansiskite prihodi. Prihodite 

od kamati se priznavaat na presmetkovna osnova za periodot za koj se odnesuvaat. 

 

3.3. Rashodi za kamati 

 

Kamatite nastanati po osnov na finansiski obvrski, kako i po osnov na obvrski od 

delovni odnosi se iska`uvaat kako rashodi od kamati vo ramkite na finansiskite 

rashodi. Rashodite od kamati se priznavaat na presmetkovna osnova za periodot za 

koj se odnesuvaat. 

 

3.4. Tekovno i investiciono odr`uvawe 

 

Tro{ocite za tekovno i investiciono odr`uvawe na osnovnite sredstva se 

evidentirat na tovar na rashodite vo periodot na nivnoto nastanuvawe.  

 

Rekonstrukciite i adaptaciite so koi se menuva kapacitetot ili namenata na 

osnovnite sredstva se kni`at kako zgolemuvawe na vrednosta na osnovnite sredstva. 

 

3.5. Osnovni sredstva  

 

Nabavkite na osnovnite sredstva vo tekot na godinata se evidentiraat po nabavna 

vrednost. Nabavnata vrednost na osnovnite sredstva se sostoi od fakturnata 

vrednost na nabavenite osnovni sredstva zgolemena za site tro{oci nastanati do 

nivnoto stavawe vo upotreba. Vo soglasnost so propisite koi porano se primenuvaa 

vo Republika Makedonija, osnovnite sredstva se revalorizirani na krajot na 

godinata. Revalorizacijata se vr{e{e na nabavnata ili prethodno revaloriziranata 

vrednost na sredstvata i na ispravkata na vrednosta so primena na oficijalni 

koeficienti za revalorizacija. Neto efektot od revalorizacijata e evidentiran 

kako revalorizaciona rezerva. Posledna revalorizacija Dru{tvoto izvr{i vo 2003 

godina. 
 

Osnovnite sredstva se podeleni vo grupi, odnosno podgrupi po koi se vr{i presmetka 

na amortizacijata do nivniot potpoln otpis. 
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Pozitivnata razlika nastanata pri proda`ba na osnovni sredstva se kni`i vo korist 

na kapitalna dobivka, a negativnata razlika se kni`i na tovar na kapitalna zaguba. 

Neotpi{anata vrednost na otu|enite i rashoduvani osnovni sredstva se kni`i na 

tovar na ostanatite operativni rashodi. 

 

3.6. Amortizacija 
 

Nabavnata vrednost na osnovnite sredstva se amortizira vo ednakvi godi{ni iznosi 

vo tekot na predvideniot vek na upotreba na osnovnite sredstva. 
 

Stapkite {to se primenuvaat za amortizacija na osnovnite sredstva {to gi poseduva 

TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje se kako {to sledi: 
 

Grade`ni objekti                    2,5% 

Transportni sredstva         10% 

Kompjuterska oprema         25% 
Mebel, deloven inventar, oprema za zatopluvawe, ventilacija i za 

odr`uvawe na kancelariski i drugi prostorii, kancelariski i drug 

mebel, kako i druga oprema za vr{ewe na kancelariski raboti        20%  

Ostanata nespomnata oprema        10% 
 

Amortizacija ne se presmetuva za stavkite: zemji{te, investicii vo tek i umetni~ki 

sliki. 

 

3.7. O{tetuvawe (obezvrednuvawe) na nefinansiskite sredstva 
 

Nedvi`nostite, postrojkite i opremata se proveruvaat od mo`ni obezvrednuvawa 

sekoga{ koga postojat uslovi koi uka`uvaat deka nivnata smetkovodstvena vrednost e 

povisoka od procenetata nadomestuva~ka vrednost. Zaguba od o{tetuvawe 

(obezvrednuvawe) se evidentira za iznosot za koj sega{nata vrednost ja nadminuva 

nadomestuva~kata vrednost na sredstvoto. Nadomestuva~kata vrednost pretstavuva 

povisoka vrednost od neto proda`nata cena na sredstvoto i negovata upotrebna 

vrednost. Neto proda`nata cena e iznos {to se dobiva od proda`ba na sredstvoto vo 

transakcija pome|u dobro izvesteni subjekti. Upotrebnata vrednost e sega{na 

vrednost na procenetite idni gotovinski prilivi {to se o~ekuva da proizlezat od 

kontinuiranata upotreba na sredstvata i od nivnoto otu|uvawe na krajot od 

upotrebniot vek. Nadomestuva~kiot iznos se procenuva za poednie~nite sredstva ili 

dokolku toa ne e mo`no za celata grupa na sredstva koja generira gotovinski priliv. 

 

3.8. Vlo`uvawa vo hartii od vrednost raspolo`livi za proda`ba 
 

Vlo`uvawata vo hartii od vrednost raspolo`livi za proda`ba vo bilansot na 

sostojba se klasificiraat vo ramkite na dolgoro~nite sredstva. Po~etnite 

vlo`uvawa se evidentiraat po nabavna vrednost, vklu~uvaj}i gi site transakcioni 

tro{oci. Posledovatelno, vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba se merat spored 

objektivnata   vrednost   opredelena   od   pazarnata  cena   na   istite   na  datumot  na  
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bilansot na sostojbata. Promenata na objektivnata vrednost na vlo`uvawata 

raspolo`livi za proda`ba se evidentira vo ramkite na kapitalot na pozicijata 

ostanati rezervi. Hartiite od vrednost raspolo`livi za proda`ba za koi ne postoi 

aktiven pazar se merat spored nivnata nabavna vrednost, namaleni za eventualno 

nivno obezvrednuvawe poradi ste~aj, likvidacija ili drugi relevantni indikatori. 
 

Vo momentot na proda`ba na vlo`uvawata vo hartii od vrednost raspolo`livi za 

proda`ba akumuliraniot iznos vo kapitalot, {to proizleguva od promena na 

vrednosta, se evidentira vo bilansot na uspeh. 

 

3.9. Zalihi 
 

Zalihite na trgovski stoki se iska`uvaat po nabavna vrednost, zaedno so tro{ocite 

za nivna nabavka. Dokolku pazarnata vrednost na trgovskite stoki e poniska od 

nabavnata vrednost za razlikata se sproveduva vrednosno usoglasuvawe. Sitniot 

inventar se otpi{uva vo celost pri stavaweto vo upotreba. 

 

3.10.  Pobaruvawa po osnov na proda`ba 

 

Pobaruvawata po osnov na proda`ba gi opfa}aat site pobaruvawa za ispora~anite 

trgovski stoki i uslugi, namaleni za ispravkata na vrednost za nenaplatlivite 

pobaruvawa. Ispravka na vrednosta na pobaruvawata od kupuva~i se vr{i koga 

postojat objektivni dokazi deka pobaruvaweto ne mo`e da se naplati. 

Posledovatelnata naplata na prethodno otpi{anite iznosi na pobaruvawa se 

priznava vo ramkite na ostanatite operativni prihodi. 

 

3.11. Pari~ni sredstva 

 

Pari~nite sredstva se sostojat od denarska i devizna gotovina vo blagajna, pari~ni 

sredstva na `iro - smetkite vo delovni banki, devizni smetki vo delovni banki i 

drugi pari~ni sredstva. 

 

3.12. Presmetka na stranskite sredstva za pla}awe i 

 smetkovodstven tretman na kursnite razliki 

 

Pobaruvawata i obvrskite vo stranski sredstva za pla}awe se iska`uvaat vo 

denarska protivvrednost po sredniot oficijalen kurs {to go objavuva Narodnata 

banka na Republika Makedonija na denot na izve{tajot na finansiskata na sostojba. 

 

Pozitivnite i negativnite kursni razliki koi nastanuvaat pri iska`uvaweto na 

pobaruvawata, obvrskite i kreditite od stranski sredstva za pla}awe vo nivna 

denarska protivvrednost, kako i kursnite razliki {to nastanuvaat vo tekot na 

godinata po osnov na proda`ba i nabavka na stoki, se iska`uvaat vo bilansot na 

uspehot kako del od finansiskite prihodi, odnosno od finansiskite rashodi. 
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3.13. Kapital, sopstveni akcii, rezervi i akumulirani dobivki 
 

Akcionerski kapital 
 

Akcionerskiot kapital se sostoi od obi~ni akcii i od prioriteni akcii izdadeni 

na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe na Republika Makedonija.  

 
Otkupeni sopstveni akcii 
 

Akciite koi se izdadeni od Dru{tvoto i koi se kupeni od istoto se evidentiraat 

kako sopstveni (trezorski) akcii. Tie se priznavaat po nivnata nabavna vrednost vo 

koja se vklu~eni i transakcionite tro{oci, a se prika`uvaat kako namaluvawe na 

kapitalot na Dru{tvoto.  

 
Zakonski rezervi 
 

Zakonskite rezervi gi so~inuvaat rezervite formirani so raspredelba na del od 

neto dobivkata na Dru{tvoto. Ovie rezervi mo`at da bidat upotrebeni za 

pokrivawe na iska`ana zaguba vo raboteweto na Dru{tvoto.  

 
Akumulirana dobivka 
 

Akumuliranata dobivka gi vklu~uva neraspredelenata dobivka od prethodnite 

godini, kako i dobivkata ili zagubata po odano~uvawe od tekovnata godina. 

 

3.14. Obvrski sprema dobavuva~i 
 

Obvrskite sprema dobavuva~ite se iska`uvaat vo visina na nominalnite iznosi {to 

proizleguvaat od delovnite transakcii. Obvrskite sprema dobavuva~ite se 

otpi{uvaat po istekot na rokot na zastarenost so odobruvawe na ostanatite 

operativni prihodi. 

 

3.15. Obvrski po krediti 
 

Obvrskite po krediti se sostojat od obvrski po kratkoro~ni krediti i se iska`uvaat 

spored nivnata nominalna vrednost.  

 

3.16. Danok na dobivka 
 

Danokot na dobivka se presmetuva i pla}a spored odredbite na Zakonot za danok na 

dobivka. Osnova za presmetka na danokot na dobivka se pove}e vidovi tro{oci koi ne 

se priznavaat za celite na odano~uvaweto, tn. dano~no nepriznaeni tro{oci. Danok 

na dobivka se pla}a i pri isplatata na dividendi na doma{ni fizi~ki lica i 

stranski fizi~ki i pravni lica od dobivkite ostvareni vo finansiskite izve{tai 

za 2009 godina i narednite godini.   
 

Stapkata na danokot na dobivka vo R. Makedonija iznesuva 10% (10% i vo 2011 godina). 
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3.17. Koristi za vrabotenite 

 
Pridonesi za vrabotenite 
 

Dru{tvoto vo tekot na svoeto normalno rabotewe vr{i isplati vo korist na svoite 

vraboteni za penzisko osiguruvawe, zdravstveno osiguruvawe, vrabotuvawe i 

personalen danok na dohod vo soglasnost so va`e~kite zakonski stapki vo tekot na 

godinata. Osnovica za presmetka na pridonesite pretstavuva bruto platata. 

Dru{tvoto pla}a pridones za penzisko osiguruvawe vo prviot i vtoriot penziski 

stolb, odnosno vo Dr`avniot penziski fond, a del i vo privatni penziski fondovi. 

Ne postojat dopolnitelni obvrski vo vrska so ovie penziski planovi. 

 
Obvrski pri penzionirawe 
 

Dru{tvoto, vo soglasnost so doma{nite zakonski propisi, na vrabotenite {to se 

penzioniraat im ispla}a nadomest vo iznos na dve mese~ni prose~ni plati isplateni 

vo dr`avata vo momentot na penzioniraweto. Dru{tvoto nema napraveno 

rezervirawe za ova pravo na vrabotenite bidej}i nema vraboteni {to vo narednite 

godini bi ostvarile pravo na penzija. 

 

3.18. Rezervirawa 

 

Rezervirawa se priznavaat i presmetuvaat koga Dru{tvoto ima pravna obvrska ili 

obvrska koja proizleguva od dogovor kako rezultat na minat nastan i koga e verojatno 

deka }e bide potreben odliv na sredstva so cel da se podmiri obvrskata i koga mo`e 

da se napravi razumna procenka na iznosot. Rezervirawata se proveruvaat na sekoj 

datum na bilansirawe i se koregiraat so cel da se usoglasat so najdobrata tekovna 

procenka. 

 

3.19. Neizvesni obvrski i neizvesni sredstva 

 

Neizvesna obvrska e mo`na obvrska {to proizleguva od minati nastani, a ~ie 

postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili pove}e 

neizvesni idni nastani {to ne se pod kontrola na Dru{tvoto. Neizvesnite obvrski 

samo se obelodenuvaat vo finansiskite izve{tai. 

 

Neizvesni sredstva se mo`ni sredstva {to proizleguvaat od minati nastani, a ~ie 

postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili pove}e 

neizvesni idni nastani {to ne se pod kontrola na Dru{tvoto. Neizvesnite sredstva 

se priznavaat ako prilivot na ekonomski koristi e verojaten. 

 

 

 

 

 



 

17 

TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 

 

BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 

 

 

 

 

4. UPRAVUVAWE SO FINANSISKI RIZIK 
 

Vo svoeto rabotewe Dru{tvoto e izlo`eno na pove}e vidovi na finansiski rizici 

kako {to se pazarniot rizik (rizik od promena na deviznite kursevi i rizik od 

promena na cenite), kreditniot rizik, rizikot od promena na kamatnite stapki i 

rizikot od nelikvidnost. Za upravuvawe so finansiskite rizici e nadle`en 

Odborot na direktori. Osnovata na upravuvaweto so finansiskiot rizik se sostoi 

vo iznao|awe na~ini za navremeno minimizirawe na potencijalnite negativni 

efekti.  
 

4.1. Pazaren rizik 
 

Rizik od promeni na devizniot kurs 
 

TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje vo svoeto rabotewe stapuva vo 

me|unarodni transakcii vo mal obem zaradi proda`bi i nabavki na stoki i uslugi. 

Ovie transakcii se iska`ani vo stranski valuti.  
 

Dru{tvoto ne koristi soodvetni finansiski instrumenti za da go namali ovoj rizik, 

bidej}i vakvi instrumenti ne se vo primena vo Republika Makedonija. Poradi toa, 

Dru{tvoto e izlo`eno na rizik povrzan so mo`nite fluktuacii na kursevite na 

stranskite valuti. 

 
Rizik od promeni na cenite 
 

TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje e izlo`en na rizik od promena na 

pazarnite ceni na vlo`uvawata raspolo`livi zatoa {to ovoj vid na rizik e nadvor 

od kontrola na Dru{tvoto.  

 

4.2. Krediten rizik 
 

TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje e izlo`en na krediten rizik vo 

slu~aj kupuva~ite na negovite proizvodi da ne mo`at da gi izvr{at svoite obvrski 

sprema Dru{tvoto.  
 

 

Pobaruvawata od kupuva~ite vklu~uvaat pobaruvawa od relativno mal broj kupuva~i 

{to go izlo`uva Dru{tvoto na krediten rizik. 

 

4.3. Rizik od promeni na kamatnite stapki 
 

Dru{tvoto e izlo`eno na rizik od promeni na kamatnite stapki koga koristi 

krediti i koga ima deponirani sredstva vo banki.  So ogled deka TRGOTEKSTIL 

MALOPRODA@BA AD Skopje ima nezna~itelni obvrskite po krediti, a nema 

deponirani sredstva vo banki, Dru{tvoto ne e izlo`eno na rizik od promeni na 

kamatnite stapki. 
 



 

18 

TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 

 

BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 

 

 

 

 

 

4.4. Rizik od nelikvidnost 
 

Likvidnosen rizik ili rizik od nelikvidnost postoi koga Dru{tvoto nema da bide 

vo sostojba so pari~nite sredstva navremeno da gi pla}a obvrskite sprema 

doveritelite i kreditorite. 
 

Dru{tvoto nema likvidnosni problemi vo raboteweto zatoa {to vodi politika na 

navremeno obezbeduvawe na potrebnite pari~ni sredstva za pla}awe na dospeanite 

obvrski. 

 

4.5. Rizik od finansirawe 
 

Dru{tvoto go sledi rizikot od finansirawe preku pokazatelot za zadol`enost. Ovoj 

pokazatel se presmetuva kako odnos me|u neto obvrskite i vkupniot kapital. Neto 

obvrskite se presmetuvaat kako razlika pome|u vkupnite krediti (kratkoro~ni i 

dolgoro~ni) i pari~nite sredstva.  
 

Odborot na direktori na TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje vr{i 

redovno sledewe na kreditnata zadol`enost. 

 

vo iljadi denari 2012 2011

Obvrski po krediti - 3.694

Pari~ni sredstva -1.166 -2.273

Neto obvrski po krediti -1.166 1.421

Kapital i rezervi 158.991 154.081

% na kreditna zadol`enost 0,00% 0,92%
 

 

TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje na 31.12.2012 godina ne e kreditno 

zadol`eno dru{tvo. 
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TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 

 

BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 

 

 

 

 

 

 

5. PRIHODI OD PRODA@BA 

vo iljadi denari 2012 2011

Prihodi od proda`ba na trgovski stoki 1.338 817

Prihodi od naemnina 5.399 8.420

Prihodi od refakturirani tro{oci 1.652 2.001

Ostanato 10 -

Vkupno 8.399 11.238
 

 

 

6. OSTANATI OPERATIVNI PRIHODI 

vo iljadi denari 2012 2011

Prihodi od proda`ba na osnovni sredstva 22.834 18.401

Prihodi od otpis na obvrski - -

Ostanato - 18

Vkupno 22.834 18.419
 

 
 

7. POTRO[ENI MATERIJALI I SITEN INVENTAR 

vo iljadi denari 2012 2011

Potro{eni materijali 20 41

Potro{eni rezervni delovi 255 431

Otpis na siten inventar - 10

Vkupno 275 482
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TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 
 

BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
 

 

 

 

8. TRO[OCI ZA VRABOTENITE 

vo iljadi denari 2012 2011

Bruto plati 5.058 5.068

Drugi nadomestoci za vrabotenite - 42

Vkupno 5.058 5.110
 

 

9. OSTANATI OPERATIVNI RASHODI 

vo iljadi denari 2012 2011

Tro{oci za energija 1.982 2.716

Tro{oci za transportni, telefonski i sl. uslugi 465 633

Tro{oci za komunalni uslugi i voda 636 764

Reprezentacija, sponzorstvo i reklama 651 2.301

Intelektualni uslugi i uslugi za zastapuvawe 502 801

Sudski, advokatski i notarski tro{oci 326 356

Tro{oci za Odbor na direktori 3.006 3.720

Neotpi{ana vrednost na prodadeni osnovni sredstva 2.086 3.513

Zaguba od proda`ba na vlo`uvawa raspol. za proda`ba 3.532 -

Otpis i vrednosno usoglasuvawe na pobaruvawa 2.723 3.061

Naemnini 2.500 2.173

Danoci i drugi dava~ki nezavisni

od finansiskiot rezultat 284 257

Premii za osiguruvawe 96 100

Ostanato 2.019 1.511

Vkupno 20.808 21.906
 

 

10. FINANSISKI PRIHODI/TRO[OCI 

vo iljadi denari 2012 2011

Prihodi od kamati 5.211 7

Pozitivni kursni razliki - -

Rashodi za kamati -477 -1.210

Negativni kursni razliki -2 -9

Vkupno 4.732 -1.212
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TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 

 

BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 

 

 

 

 

 

 

11. OSNOVNA ZARABOTUVA^KA PO AKCIJA 

vo iljadi denari 2012 2011

Neto dobivka raspolo`iva za akcionerite 4.910 -3.498

Ponderiran prose~en broj na akcii vo optek 669.553 669.553

Osnovna zarabotuva~ka po akcija (vo denari) 7,33 -5,22

 

Osnovnata zarabotuva~ka po akcija se presmetuva so delewe na neto dobivkata koja 

im pripa|a na imatelite na obi~ni akcii (po namaluvaweto za delot od dobivkata po 

odano~uvawe za imatelite na prioritetni akcii) so ponderiraniot prose~en broj na 

obi~ni akcii vo optek vo tekot na godinata.  

 

Prioritetnite akcii {to gi ima izdadeno TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD 

Skopje, a {to gi poseduva Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe na 

Republika Makedonija davaat pravo na dividenda od najmalku 2% godi{no i 

srazmerno u~estvo vo ostatokot na dobivkata, ako na obi~nite akcii im se isplatuva 

dividenda nad ovoj iznos. Prioritetnite akcii ne se kumulativni. Poradi faktot 

deka prioritetnite akcii {to gi ima izdaeno TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA 

AD Skopje se participativno nekumulativni, tie dobivaat ist iznos na dividenda 

kako i obi~nite akcii, ako dividendata iznesuva nad 2%. 

 

Razvodneta zarabotuva~ka po akcija ne e presmetana zatoa {to TRGOTEKSTIL 

MALOPRODA@BA AD Skopje nema izdadeno razvodnuva~ki potencijalni obi~ni 

akcii. 

 

 

12. OSNOVNI SREDSTVA 

 

Revaloriziranata nabavna vrednost na osnovnite sredstva i nivnata ispravka na 

vrednosta se kako {to sledi: 
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TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 

 

BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
 

 

 

 

 

 

2012 godina 

Grade`ni Oprema Investic. Vkupno

vo iljadi denari objekti vo tek

Nabavna vrednost

Sostojba 01.01.2012 94.774 7.124 8.775 110.673

Novi nabavki - 125 0 125

Prekni`eno na pobaruvawa za avansi - - -8.775 -8.775

Rashoduvawe i proda`ba -2.893 - - -2.893

Sostojba 31.12.2012 91.881 7.249 0 99.130

Ispravka na vrednost

Sostojba 01.01.2012 24.367 4.086 - 28.453

Amortizacija 2.303 522 - 2.825

Rashoduvawe i proda`ba -806 - - -806

Sostojba 31.12.2012 25.864 4.608 0 30.472

SEGA[NA VREDNOST NA 31.12.2012 66.017 2.641 0 68.658

 
 

 

2011 godina 
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TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 
 

BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 

 

 

13. VLO@UVAWA RASPOLO@LIVI ZA PRODA@BA 

vo iljadi denari 2012 2011

Vlo`uvawa vo kotirani trgovski dru{tva - -

Vlo`uvawa vo nekotirani trgovski dru{tva 5.687 12.160

Vlo`uvawa vo banki i finansiski organizacii - -

Vkupno 5.687 12.160

 

 

14. ZALIHI 

vo iljadi denari 2012 2011

Materijali - -

Siten inventar 65 58

Trgovski stoki 2.428 2.330

Vkupno 2.493 2.388
 

 

 

15. POBARUVAWA OD KUPUVA^I 

vo iljadi denari 2012 2011

Pobaruvawa od kupuva~i vo zemjata 36.722 44.900

Pobaruvawa od kupuva~i vo stranstvo - -

Vkupno pobaruvawa od kupuva~i - bruto 36.722 44.900

Ispravka na vrednost - -

Vkupno 36.722 44.900
 

 

 

16. POBARUVAWA ZA AVANSI I DEPOZITI 

vo iljadi denari 2012 2011

Pobaruvawa za avansi 40.898 2.615

Pobaruvawa za depoziti - -

Vkupno 40.898 2.615
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TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 

 

BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 

 

 

 

 

 

 

17. KRATKORO^NI VLO@UVAWA I POZAJMICI 

vo iljadi denari 2012 2011

Kratkoro~ni vlo`uvawa vo banki - -

Kratkoro~ni pozajmici na dru{tva so zna~ajno u~estvo

Agrokor internacional dooel Kumanovo - 7.827

Eko internacional dooel Kumanovo 1.621 1.521

Kratkoro~ni pozajmici na drugi subjekti 11.800 11.777

Vkupno 13.421 21.125
 

 

 

 

18. PARI^NI SREDSTVA 

vo iljadi denari 2012 2011

@iro smetka 1.115 2.212

Denarska blagajna 51 60

Devizna smetka - -

Ostanati pari~ni sredstva - 1

Vkupno 1.166 2.273
 

 

 

 

19. OBVRSKI SPREMA DOBAVUVA^I 

vo iljadi denari 2012 2011

Obvrski sprema dobavuva~i vo zemjata 6.872 7.974

Obvrski sprema dobavuva~i vo stranstvo 220 9

Obvrski za nefakturirani stoki, materijali i uslugi 99 -

Vkupno 7.191 7.983
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TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 

 

BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 

 

 

 
 

 

20. OSTANATI KRATKORO^NI OBVRSKI 

vo iljadi denari 2012 2011

Obvrski za danok na dodadena vrednost 135 22

Obvrski za personalen danok od dohod 58 48

Obvrski za danok na dobivka 115 527

Obvrski za kamati 888 889

Obvrski za bruto plati - -

Ostanato 45 -

Vkupno 1.241 1.486
 

 

 

 

21. KRATKORO^NI FINANSISKI OBVRSKI 

vo iljadi denari 2012 2011

Obvrski sprema banki i finansiski organizacii - -

Obvrski sprema trgovski dru{tva - 3.694

Ostanati - -

Vkupno - 3.694
 

 

 

 

22. DEVIZNI KURSEVI  
 

Oficijalnite devizni kursevi koristeni pri prika`uvaweto na bilansnite pozicii 

denominirani vo stranska valuta na 31 dekemvri se slednite: 
 

vo denari 2012 2011

EUR 61,5000 61,5050

USD 46,6510 47,5346
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TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 

 

BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 

 

 

 

 

23. INFORMACIJA ZA POTENCIJALNI OBVRSKI 

VO VRSKA SO SUDSKI SPOROVI 

 

So sostojba 31 dekemvri 2012 godina pobaruvawata po sudska postapka pokrenata 

protiv TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje iznesuvaat okolu 3.853 

iljadi denari (3.075 iljadi denari na 31.12.2011 godina). Po sudskiot spor mo`no e da 

proizlezat potencijalni obvrski {to ne mo`e precizno da se kvantificiraat do 

negovoto zavr{uvawe. Sudskiot spor {to e vo postapka e postar od pet godini.   

 

 

24. NASTANI PO DATUMOT NA BILANSOT NA SOSTOJBATA 

 

Po datumot na bilansot na sostojbata ne se slu~ile nastani {to treba da se 

obelodenat vo ovie finansiski izve{tai. 

 

 



 

 

 

 

           

 

 

 

        

  

 

 

 

 

 

 

TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 

 
FINANSISKI IZVE[TAI 

za godinata zavr{ena na 31 dekemvri 2011 godina, 

so izve{taj na nezavisniot revizor 
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FINANSISKI IZVE[TAI 
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B i Q, 

Boro i Qup~o 

Revizija, Procenka 

i Finansiski 

Konsalting 

Drezdenska br. 52 

1000 Skopje 

Makedonija 

Tel:   + 389 (02) 3066-604 

Tel:   + 389 (02) 3061-185 

Faks: + 389 (02) 3094-919 

d.o.o. - Skopje    

 

 

 

IZVE[TAJ NA NEZAVISNIOT REVIZOR 
 

 

Do Akcionerite i Odborot na direktori na 

TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 

 

Nie izvr{ivme revizija na prilo`enite finansiski izve{tai na TRGOTEKSTIL 

MALOPRODA@BA AD Skopje {to gi vklu~uvaat izve{tajot za finansiskata 

sostojba zaklu~no so 31 dekemvri 2011 godina, bilansot na uspeh, izve{tajot za 

seopfatna dobivka, izve{tajot za promeni vo glavninata, izve{tajot za pari~ni 

tekovi za godinata {to zavr{i toga{, pregledot na zna~ajnite smetkovodstveni 

politiki i drugi objasnuva~ki informacii. 
 

Odgovornost na rakovodstvoto za finansiskite izve{tai 
 

Rakovodstvoto na TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje e odgovorno za 

podgotvuvaweto i objektivnoto prezentirawe na ovie finansiski izve{tai vo 

soglasnost so Me|unarodnite standardi za finansisko izvestuvawe {to se 

prifateni i objaveni vo Republika Makedonija, i za interna kontrola {to e 

relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto prezentirawe na finansiskite 

izve{tai {to se oslobodeni od materijalno pogre{no prika`uvawe, bez razlika 

dali e rezultat na izmama ili gre{ka. 

 

Odgovornost na revizorot 
 

Na{a odgovornost e da izrazime mislewe za ovie finansiski izve{tai vrz osnova na 

na{ata revizija. Nie ja sprovedovme na{ata revizija vo soglasnost so 

Me|unarodnite standardi za revizija. Tie standardi baraat da gi po~ituvame 

eti~kite barawa i  da ja planirame i izvr{ime revizijata za da dobieme razumno 

uveruvawe za toa dali finansiskite izve{tai se oslobodeni od materijalno 

pogre{no prika`uvawe. 
 

Revizijata vklu~uva izvr{uvawe na postapki za pribavuvawe na revizorski dokazi za 

iznosite i obelodenuvawata vo finansiskite izve{tai. Izbranite postapki zavisat 

od rasuduvaweto na revizorot, vklu~uvaj}i ja i procenkata na rizicite od 

materijalno pogre{no prika`uvawe na finansiskite izve{tai, bez razlika dali e 

rezultat na izmama ili gre{ka. Koga gi pravi tie procenki na rizikot, revizorot ja 

razgleduva internata kontrola relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto 

prezentirawe na finansiskite izve{tai na Dru{tvoto za da oblikuva revizorski 

postapki {to se soodvetni vo okolnostite, no ne za celta na izrazuvawe na mislewe 

za efektivnosta na internata kontrola na Dru{tvoto. Revizijata isto taka vklu~uva 

i ocenka na soodvetnosta na koristenite smetkovodstveni politiki i na razumnosta 

na smetkovodstvenite procenki napraveni od strana na rakovodstvoto, kako i ocenka 

na sevkupnoto prezentirawe na finansiskite izve{tai. 
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Nie veruvame deka revizorskite dokazi {to gi imame pribaveno se dovolni i 

soodvetni za da obezbedat osnova za na{eto revizorsko mislewe. 
 

Osnova za mislewe so rezerva 
 

1. Vo ramkite na smetkata pobaruvawa od kupuva~i vo zemjata vo iznos od 44.900 

iljadi denari, 30.272 iljadi denari se saldo koe poteknuva od minati godini za koe 

TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje nema napraveno ispravka na 

vrednost ili rezervirawe. 

2. Revizijata utvrdi deka vo stavkata kratkoro~ni vlo`uvawa i pozajmici vo 

iznos od 21.125 iljadi denari, za najmalku 1.109 iljadi denari postojat indikatori 

koi uka`uvaat na problemi za nivna naplatlivost, a za koi Dru{tvoto nema  

napraveno ispravka na vrednost ili rezervirawe. 

 

Mislewe 

 

Spored na{e mislewe, osven za mo`nite efekti opi{ani vo Osnova za mislewe so 

rezerva, to~ka 1 i to~ka 2, finansiskite izve{tai objektivno ja prezentiraat, vo 

site materijalni aspekti, finansiskata sostojba na TRGOTEKSTIL 

MALOPRODA@BA AD Skopje zaklu~no so 31 dekemvri 2011 godina, kako i negovata 

finansiska uspe{nost i negovite pari~ni tekovi za godinata {to zavr{i toga{ vo 

soglasnost so Me|unarodnite standardi za finansisko izvestuvawe {to se 

prifateni i objaveni vo Republika Makedonija. 
 

 

Skopje, 25 april 2012 godina 
 

 

 Ovlasten revizor         Revizija, procenka i 

           finansiski konsalting 

       Borislav Atanasovski   B i Q, Boro i Qup~o 
                  d.o.o - Skopje 

 

 

Upravitel 

 

  Qup~o Pecev 
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TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 

 

BILANS NA USPEH  

za godinata zavr{ena na 31 dekemvri 2011 godina 

 

 

 

 
 

Odbor na direktori 
 

Izvr{en generalen direktor 
 

 

 

Bele{kite sodr`ani od strana 10 do 26 se sostaven 

del na ovie finansiski izve{tai 
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TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 
 

IZVE[TAJ ZA SEOPFATNA DOBIVKA 

za godinata zavr{ena na 31 dekemvri 2011 godina 

 

 

 

 

 
 

 

Bele{kite sodr`ani od strana 10 do 26 se sostaven 

del na ovie finansiski izve{tai 
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TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 
 

BILANS NA SOSTOJBA  

za godinata zavr{ena na 31 dekemvri 2011 

 godina 
 

Odbor na direktori 
 

Izvr{en generalen direktor 

 

 
Bele{kite sodr`ani od strana 10 do 26 se sostaven 

del na ovie finansiski izve{tai 
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TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 

 

IZVE[TAJ ZA PROMENI VO GLAVNINATA 

za godinata zavr{ena na 31 dekemvri 2011 godina 

 

 

 
2011 godina 

 
2010 godina 

 

 
Bele{kite sodr`ani od strana 10 do 26 se sostaven 

del na ovie finansiski izve{tai 
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TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 

 

IZVE[TAJ ZA PARI^NITE TEKOVI 

za godinata zavr{ena na 31 dekemvri 2011 godina 
 

 

 
 

Bele{kite sodr`ani od strana 10 do 26 se sostaven 

del na ovie finansiski izve{tai 
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TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 
 

BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 
 

 

 

 

 

1. OP[TO 
 

 

1.1. TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA akcionersko dru{tvo Skopje osnovan e 

i raboti vo Republika Makedonija. 
 

Osnovna dejnost {to ja obavuva TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje e 

izdavawe i upravuvawe so sopstven nedvi`en imot ili nedvi`en imot zemen pod 

zakup. 

 

1.2. Akcionerskata glavnina na TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 

se sostoi od 700.000 akcii so vkupna nominalna vrednost od 3.578.200 evra. 

Strukturata na osnovnata glavnina e kako {to sledi: 

- 641.599 obi~ni akcii so nominalna vrednost od 3.279.700 evra ili 91,657% se 

sopstvenost na fizi~ki ili pravni lica; 

- 58.401 prioritetni akcii so nominalna vrednost od 298.500 evra ili 8,343% se 

sopstvenost na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe na Republika 

Makedonija. 
 

Nominalnata vrednost na edna akcija iznesuva 5,11 evra ili 312 denari. 
 

Na 31.12.2011 godina TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje poseduva 30.447 

sopstveni akcii ili 4,350% od akcionerskata glavnina (30.447 sopstveni akcii ili 

4,350% od akcionerskata glavnina na 31.12.2010 godina).  
 

So sostojba 31.12.2011 godina, akcioneri so u~estvo nad 5% vo akcionerskata 

glavnina na TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje se: 

- Agrokor Internacional dooel Kumanovo, so u~estvo od 35,924%; i 

- Eko Internacional dooel Kumanovo, so u~estvo od 12,106%. 

 

1.3. Na 31.12.2011 godina brojot na vrabotenite vo TRGOTEKSTIL 

MALOPRODA@BA AD Skopje iznesuva{e 9 lica ( 9 lica i na 31.12.2010 godina).  

 

1.4. Sedi{teto na Dru{tvoto e na ul. Dame Gruev br. 5, Skopje. 
 

 

2. OSNOVI ZA IZGOTVUVAWE NA FINANSISKITE IZVE[TAI 

 

2.1. Propisi 
 

Finansiskite izve{tai na TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje se 

izgotveni vo soglasnost so me|unarodnite smetkovodstveni standardi i 

me|unarodnite standardi za finansisko izvestuvawe {to se prifateni i objaveni vo 

Republika Makedonija. 
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TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje 

 

BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 

 

 

 

 

Me|unarodnite standardi za finansisko izvestuvawe {to se primenuvaat vo 

Republika Makedonija se objaveni vo Pravilnikot za vodewe na smetkovodstvo vo 

Slu`ben vesnik na Republika Makedonija broj 159 od 29 dekemvri 2009 godina, a 

primenlivi se od 01 januari 2010 godina. 

 

Finansiskite izve{tai se prika`ani vo iljadi denari, osven ako ne e poinaku 

navedeno. Tamu kade {to e potrebno, sporedbenite podatoci se prilagodeni i 

usoglaseni so cel da odgovaraat na izvr{enoto prika`uvawe vo tekovnata godina. 

 

2.2. Osnovni smetkovodstveni metodi 

 

Finansiskite izve{tai se podgotveni vrz osnova na metodot na nabavna vrednost.  

 

2.3. Kontinuitet vo raboteweto 

 

Finansiskite izve{tai se izgotveni vrz osnova na pretpostavkata za kontinuitet vo 

raboteweto. Toa zna~i deka Dru{tvoto }e prodol`i da raboti vo dogledna idnina. 

 

2.4. Koristewe na smetkovodstveni procenki i rasuduvawa 

 

Pri podgotvuvaweto na finansiskite izve{tai Dru{tvoto primenuva odredeni 

smetkovodstveni procenki. Nekoi stavki vo finansiskite izve{tai se procenuvaat 

zatoa {to nemo`at precizno da se izmerat. Procenuvaweto vklu~uva rasuduvawa {to 

se zasnovani na posledni raspolo`livi informacii.  

 

Smetkovodstveni procenki se upotrebuvaat pri procenuvawe na korisniot vek na 

upotreba na materijalnite i nematerijalnite sredstva, objektivnata vrednost na 

pobaruvawata, odnosno nivnata naplatlivost, objektivnata vrednost na vlo`uvawata 

raspolo`livi za proda`ba i drugi stavki. 

 

Vo tekot na periodite odredeni procenki mo`e da se revidiraat dokolku se slu~at 

promeni vo okolnostite {to bile osnova za procenkata, kako rezultat na novi 

informacii ili posledovatelni slu~uvawa. 

 

 

 

3. OSNOVNI SMETKOVODSTVENI POLITIKI 

 

Osnovnite smetkovodstveni politiki primeneti pri izgotvuvawe na finansiskite 

izve{tai se prika`ani vo ponatamo{niot tekst. 
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3.1. Politika na evidentirawe na prihodite 

 

Dru{tvoto evidentira prihodi od proda`ba na trgovski stoki i uslugi vo momentot 

na nivna isporaka na potro{uva~ite i klientite. Prihodite se evidentiraat so 

primena na principot na fakti~nost na nastanite, odnosno vo momentot na nivnoto 

nastanuvawe.  

 

3.2. Prihodi od kamati 

 

Kamatite nastanati po osnov na pobaruvawa od delovni odnosi i plasmani se 

iska`uvaat kako prihodi od kamati vo ramkite na finansiskite prihodi. Prihodite 

od kamati se priznavaat na presmetkovna osnova za periodot za koj se odnesuvaat. 

 

3.3. Rashodi za kamati 

 

Kamatite nastanati po osnov na finansiski obvrski, kako i po osnov na obvrski od 

delovni odnosi se iska`uvaat kako rashodi od kamati vo ramkite na finansiskite 

rashodi. Rashodite od kamati se priznavaat na presmetkovna osnova za periodot za 

koj se odnesuvaat. 

 

3.4. Tekovno i investiciono odr`uvawe 

 

Tro{ocite za tekovno i investiciono odr`uvawe na osnovnite sredstva se 

nadomestuvaat od prihodot na presmetkovniot period koga }e nastanat.  

 

Rekonstrukciite i adaptaciite so koi se menuva kapacitetot ili namenata na 

osnovnite sredstva se kni`at kako zgolemuvawe na vrednosta na osnovnite sredstva. 

 

3.5. Osnovni sredstva  

 

Nabavkite na osnovnite sredstva vo tekot na godinata se evidentiraat po nabavna 

vrednost. Nabavnata vrednost na osnovnite sredstva se sostoi od fakturnata 

vrednost na nabavenite osnovni sredstva zgolemena za site tro{oci nastanati do 

nivnoto stavawe vo upotreba. Vo soglasnost so propisite koi porano se primenuvaa 

vo Republika Makedonija, osnovnite sredstva se revalorizirani na krajot na 

godinata. Revalorizacijata se vr{e{e na nabavnata ili prethodno revaloriziranata 

vrednost na sredstvata i na ispravkata na vrednosta so primena na oficijalni 

koeficienti za revalorizacija. Neto efektot od revalorizacijata e evidentiran 

kako revalorizaciona rezerva. Posledna revalorizacija Dru{tvoto izvr{i vo 2003 

godina. 
 

Osnovnite sredstva se podeleni vo grupi, odnosno podgrupi po koi se vr{i 

presmetka na amortizacijata do nivniot potpoln otpis. 
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Pozitivnata razlika nastanata pri proda`ba na osnovni sredstva se kni`i vo 

korist na kapitalna dobivka, a negativnata razlika se kni`i na tovar na kapitalna 

zaguba. Neotpi{anata vrednost na otu|enite i rashoduvani osnovni sredstva se 

kni`i na tovar na ostanatite operativni rashodi. 

 

3.6. Amortizacija 
 

Nabavnata vrednost na osnovnite sredstva se amortizira vo ednakvi godi{ni iznosi 

vo tekot na predvideniot vek na upotreba na osnovnite sredstva. 
 

Stapkite {to se primenuvaat za amortizacija na osnovnite sredstva {to gi poseduva 

TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje se kako {to sledi: 
 

Grade`ni objekti                    2,5% 

Transportni sredstva         10% 

Kompjuterska oprema         25% 
Mebel, deloven inventar, oprema za zatopluvawe, ventilacija i za 

odr`uvawe na kancelariski i drugi prostorii, kancelariski i drug 

mebel, kako i druga oprema za vr{ewe na kancelariski raboti        20%  

Ostanata nespomnata oprema        10% 
 

Amortizacija ne se presmetuva za stavkite: zemji{te, investicii vo tek i umetni~ki 

sliki. 

 

3.7. O{tetuvawe (obezvrednuvawe) na nefinansiskite sredstva 
 

Nedvi`nostite, postrojkite i opremata se proveruvaat od mo`ni obezvrednuvawa 

sekoga{ koga postojat uslovi koi uka`uvaat deka nivnata smetkovodstvena vrednost 

e povisoka od procenetata nadomestuva~ka vrednost. Zaguba od o{tetuvawe 

(obezvrednuvawe) se evidentira za iznosot za koj sega{nata vrednost ja nadminuva 

nadomestuva~kata vrednost na sredstvoto. Nadomestuva~kata vrednost pretstavuva 

povisoka vrednost od neto proda`nata cena na sredstvoto i negovata upotrebna 

vrednost. Neto proda`nata cena e iznos {to se dobiva od proda`ba na sredstvoto vo 

transakcija pome|u dobro izvesteni subjekti. Upotrebnata vrednost e sega{na 

vrednost na procenetite idni gotovinski prilivi {to se o~ekuva da proizlezat od 

kontinuiranata upotreba na sredstvata i od nivnoto otu|uvawe na krajot od 

upotrebniot vek. Nadomestuva~kiot iznos se procenuva za poednie~nite sredstva ili 

dokolku toa ne e mo`no za celata grupa na sredstva koja generira gotovinski priliv. 

 

3.8. Vlo`uvawa vo hartii od vrednost raspolo`livi za proda`ba 
 

Vlo`uvawata vo hartii od vrednost raspolo`livi za proda`ba vo bilansot na 

sostojba se klasificiraat vo ramkite na dolgoro~nite sredstva. Po~etnite 

vlo`uvawa se evidentiraat po nabavna vrednost, vklu~uvaj}i gi site transakcioni 

tro{oci. Posledovatelno, vlo`uvawata raspolo`livi za proda`ba se merat spored 

objektivnata   vrednost   opredelena   od   pazarnata  cena   na   istite   na  datumot  na  
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bilansot na sostojbata. Promenata na objektivnata vrednost na vlo`uvawata 

raspolo`livi za proda`ba se evidentira vo ramkite na kapitalot na pozicijata 

ostanati rezervi. Hartiite od vrednost raspolo`livi za proda`ba za koi ne postoi 

aktiven pazar se merat spored nivnata nabavna vrednost, namaleni za eventualno 

nivno obezvrednuvawe poradi ste~aj, likvidacija ili drugi relevantni indikatori. 
 

Vo momentot na proda`ba na vlo`uvawata vo hartii od vrednost raspolo`livi za 

proda`ba akumuliraniot iznos vo kapitalot, {to proizleguva od promena na 

vrednosta, se evidentira vo bilansot na uspeh. 

 

3.9. Zalihi 
 

Zalihite na trgovski stoki se iska`uvaat po nabavna vrednost, zaedno so tro{ocite 

za nivna nabavka. Dokolku pazarnata vrednost na trgovskite stoki e poniska od 

nabavnata vrednost za razlikata se sproveduva vrednosno usoglasuvawe. Sitniot 

inventar se otpi{uva vo celost pri stavaweto vo upotreba. 

 

3.10.  Pobaruvawa po osnov na proda`ba 

 

Pobaruvawata po osnov na proda`ba gi opfa}aat site pobaruvawa za ispora~anite 

trgovski stoki i uslugi. 

 

3.11. Pari~ni sredstva 

 

Pari~nite sredstva se sostojat od denarska i devizna gotovina vo blagajna, pari~ni 

sredstva na `iro - smetkite vo delovni banki, devizni smetki vo delovni banki i 

drugi pari~ni sredstva. 

 

3.12. Presmetka na stranskite sredstva za pla}awe i 

 smetkovodstven tretman na kursnite razliki 

 

Pobaruvawata i obvrskite vo stranski sredstva za pla}awe se iska`uvaat vo 

denarska protivvrednost po sredniot oficijalen kurs {to go objavuva Narodnata 

banka na Republika Makedonija na denot na bilansot na sostojbata. 

 

Pozitivnite i negativnite kursni razliki koi nastanuvaat pri iska`uvaweto na 

pobaruvawata, obvrskite i kreditite od stranski sredstva za pla}awe vo nivna 

denarska protivvrednost, kako i kursnite razliki {to nastanuvaat vo tekot na 

godinata po osnov na proda`ba i nabavka na stoki, se iska`uvaat vo bilansot na 

uspehot kako del od ostanatite operativni prihodi, odnosno od ostanatite 

operativni rashodi. 
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3.13. Kapital, sopstveni akcii, rezervi i akumulirani dobivki 
 

Akcionerski kapital 
 

Akcionerskiot kapital se sostoi od obi~ni akcii i od prioriteni akcii izdadeni 

na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe na Republika Makedonija.  

 
Otkupeni sopstveni akcii 
 

Akciite koi se izdadeni od Dru{tvoto i koi se kupeni od istoto se evidentiraat 

kako sopstveni (trezorski) akcii. Tie se priznavaat po nivnata nabavna vrednost vo 

koja se vklu~eni i transakcionite tro{oci, a se prika`uvaat kako namaluvawe na 

kapitalot na Dru{tvoto.  

 
Zakonski rezervi 
 

Zakonskite rezervi gi so~inuvaat rezervite formirani so raspredelba na del od 

neto dobivkata na Dru{tvoto. Ovie rezervi mo`at da bidat upotrebeni za 

pokrivawe na iska`ana zaguba vo raboteweto na Dru{tvoto.  

 
Akumulirana dobivka 
 

Akumuliranata dobivka gi vklu~uva neraspredelenata dobivka od prethodnite 

godini, kako i dobivkata ili zagubata po odano~uvawe od tekovnata godina. 

 

3.14. Obvrski sprema dobavuva~i 
 

Obvrskite sprema dobavuva~ite se iska`uvaat vo visina na nominalnite iznosi {to 

proizleguvaat od delovnite transakcii. Obvrskite sprema dobavuva~ite se 

otpi{uvaat po istekot na rokot na zastarenost so odobruvawe na ostanatite 

operativni prihodi. 

 

3.15. Obvrski po krediti 
 

Obvrskite po krediti se sostojat od obvrski po kratkoro~ni krediti i se 

iska`uvaat spored nivnata nominalna vrednost.  

 

3.16. Danok na dobivka 
 

Danokot na dobivka, kako rezultat na zakonskite izmeni, vo 2009 godina se 

presmetuva na izmenet na~in. Osnova za presmetka na danokot na dobivka se pove}e 

vidovi tro{oci koi ne se priznavaat za celite na odano~uvaweto, tn. dano~no 

nepriznaeni tro{oci. Danok na dobivka se pla}a i pri isplatata na dividendi od 

dobivkite ostvareni vo finansiskite izve{tai za 2009 godina i narednite godini.   

 

Stapkata na danokot na dobivka vo Republika Makedonija iznesuva 10% (10% i vo 

2010 godina). 
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3.17. Koristi za vrabotenite 

 
Pridonesi za penzisko osiguruvawe 
 

Dru{tvoto vo tekot na svoeto normalno rabotewe vr{i isplati vo korist na svoite 

vraboteni za penzisko osiguruvawe, zdravstveno osiguruvawe, vrabotuvawe i 

personalen danok na dohod vo soglasnost so va`e~kite zakonski stapki vo tekot na 

godinata. Osnovicata za presmetka na pridonesite pretstavuva bruto platata. 

Dru{tvoto pla}a pridones za penzisko osiguruvawe vo prviot i vtoriot penziski 

stolb, odnosno vo Dr`avniot penziski fond, a del i vo privatni penziski fondovi. 

Ne postojat dopolnitelni obvrski vo vrska so ovie penziski planovi. 

 
Obvrski pri penzionirawe 
 

Dru{tvoto, vo soglasnost so doma{nite zakonski propisi, na vrabotenite {to se 

penzioniraat im ispla}a nadomest vo iznos na dve mese~ni prose~ni plati isplateni 

vo dr`avata vo momentot na penzioniraweto. Dru{tvoto nema napraveno 

rezervirawe za ova pravo na vrabotenite bidej}i nema vraboteni {to vo narednite 

godini bi ostvarile pravo na penzija. 

 

3.18. Rezervirawa 

 

Rezervirawa se priznavaat i presmetuvaat koga Dru{tvoto ima pravna obvrska ili 

obvrska koja proizleguva od dogovor kako rezultat na minat nastan i koga e verojatno 

deka }e bide potreben odliv na sredstva so cel da se podmiri obvrskata i koga mo`e 

da se napravi razumna procenka na iznosot. Rezervirawata se proveruvaat na sekoj 

datum na bilansirawe i se koregiraat so cel da se usoglasat so najdobrata tekovna 

procenka. 

 

3.19. Neizvesni obvrski i neizvesni sredstva 

 

Neizvesna obvrska e mo`na obvrska {to proizleguva od minati nastani, a ~ie 

postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili pove}e 

neizvesni idni nastani {to ne se pod kontrola na Dru{tvoto. Neizvesnite obvrski 

samo se obelodenuvaat vo finansiskite izve{tai. 

 

Neizvesni sredstva se mo`ni sredstva {to proizleguvaat od minati nastani, a ~ie 

postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili pove}e 

neizvesni idni nastani {to ne se pod kontrola na Dru{tvoto. Neizvesnite sredstva 

se priznavaat ako prilivot na ekonomski koristi e verojaten. 
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4. UPRAVUVAWE SO FINANSISKI RIZIK 
 

Vo svoeto rabotewe Dru{tvoto e izlo`eno na pove}e vidovi na finansiski rizici 

kako {to se pazarniot rizik (rizik od promena na deviznite kursevi i rizik od 

promena na cenite) kreditniot rizik, rizikot od promena na kamatnite stapki i 

rizikot od nelikvidnost. Za upravuvawe so finansiskite rizici e nadle`en 

Odborot na direktori. Osnovata na upravuvaweto so finansiskiot rizik se sostoi 

vo iznao|awe na~ini za navremeno minimizirawe na potencijalnite negativni 

efekti.  
 

4.1. Pazaren rizik 
 

Rizik od promeni na devizniot kurs 
 

TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje vo svoeto rabotewe stapuva vo 

me|unarodni transakcii vo mal obem zaradi proda`bi i nabavki na stoki i uslugi. 

Ovie transakcii se iska`ani vo stranski valuti.  
 

Dru{tvoto ne koristi sodvetni finansiski instrumenti za da go namali ovoj rizik, 

bidej}i vakvi instrumenti ne se vo primena vo Republika Makedonija. Poradi toa, 

Dru{tvoto e izlo`eno na rizik povrzan so mo`nite fluktuacii na kursevite na 

stranskite valuti. 

 
Rizik od promeni na cenite 
 

TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje e izlo`en na rizik od promena na 

pazarnite ceni na vlo`uvawata raspolo`livi zatoa {to ovoj vid na rizik e nadvor 

od kontrola na Dru{tvoto.  

 

4.2. Krediten rizik 
 

TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje e izlo`en na krediten rizik vo 

slu~aj kupuva~ite na negovite proizvodi da ne mo`at da gi izvr{at svoite obvrski 

sprema Dru{tvoto.  
 

 

Pobaruvawata od kupuva~ite vklu~uvaat pobaruvawa od relativno mal broj kupuva~i 

{to go izlo`uva Dru{tvoto na krediten rizik. 

 

4.3. Rizik od promeni na kamatnite stapki 
 

Dru{tvoto e izlo`eno na rizik od promeni na kamatnite stapki koga koristi 

krediti i koga ima deponirani sredstva vo banki.  So ogled deka TRGOTEKSTIL 

MALOPRODA@BA AD Skopje ima nezna~itelni obvrskite po krediti, a nema 

deponirani sredstva vo banki, Dru{tvoto ne e izlo`eno na rizik od promeni na 

kamatnite stapki. 
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4.4. Rizik od nelikvidnost 
 

Likvidnosen rizik ili rizik od nelikvidnost postoi koga Dru{tvoto nema da bide 

vo sostojba so pari~nite sredstva navremeno da gi pla}a obvrskite sprema 

doveritelite i kreditorite. 
 

Dru{tvoto nema likvidnosni problemi vo raboteweto zatoa {to vodi politika na 

navremeno obezbeduvawe na potrebnite pari~ni sredstva za pla}awe na dospeanite 

obvrski. 

 

4.5. Rizik od finansirawe 
 

Dru{tvoto go sledi rizikot od finansirawe preku pokazatelot za zadol`enost. Ovoj 

pokazatel se presmetuva kako odnos me|u neto obvrskite i vkupniot kapital. Neto 

obvrskite se presmetuvaat kako razlika pome|u vkupnite krediti (kratkoro~ni i 

dolgoro~ni) i pari~nite sredstva.  
 

Odborot na direktori na TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje vr{i 

redovno sledewe na kreditnata zadol`enost. 

 

 
 

TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje na 31.12.2011 godina ima 

nezna~itelna kreditna zadol`enost. 
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5. PRIHODI OD PRODA@BA 

 
 

 

6. OSTANATI OPERATIVNI PRIHODI 

 
 
 

7. POTRO[ENI MATERIJALI I SITEN INVENTAR 
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8. TRO[OCI ZA VRABOTENITE 

 

9. OSTANATI OPERATIVNI RASHODI 

 

10. FINANSISKI PRIHODI/TRO[OCI 
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11. OSNOVNA ZARABOTUVA^KA PO AKCIJA 

 

Osnovnata zarabotuva~ka po akcija se presmetuva so delewe na neto dobivkata koja 

im pripa|a na imatelite na obi~ni akcii (po namaluvaweto za delot od dobivkata po 

odano~uvawe za imatelite na prioritetni akcii) so ponderiraniot prose~en broj na 

obi~ni akcii vo optek vo tekot na godinata.  

 

Prioritetnite akcii {to gi ima izdadeno TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD 

Skopje, a {to gi poseduva Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe na 

Republika Makedonija davaat pravo na dividenda od najmalku 2% godi{no i 

srazmerno u~estvo vo ostatokot na dobivkata, ako na obi~nite akcii im se isplatuva 

dividenda nad ovoj iznos. Prioritetnite akcii ne se kumulativni. Poradi faktot 

deka prioritetnite akcii {to gi ima izdaeno TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA 

AD Skopje se participativno nekumulativni, tie dobivaat ist iznos na dividenda 

kako i obi~nite akcii, ako dividendata iznesuva nad 2%. 

 

Razvodneta zarabotuva~ka po akcija ne e presmetana zatoa {to TRGOTEKSTIL 

MALOPRODA@BA AD Skopje nema izdadeno razvodnuva~ki potencijalni obi~ni 

akcii. 

 

 

12. OSNOVNI SREDSTVA 

 

Revaloriziranata nabavna vrednost na osnovnite sredstva i nivnata ispravka na 

vrednosta se kako {to sledi: 
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2011 godina 

 
 

 

2010 godina 
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13. VLO@UVAWA RASPOLO@LIVI ZA PRODA@BA 

 

 

14. ZALIHI 

 
 

 

15. POBARUVAWA OD KUPUVA^I 

 
 

 

16. POBARUVAWA ZA AVANSI I DEPOZITI 
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17. KRATKORO^NI VLO@UVAWA I POZAJMICI 

 
 

 

 

18. PARI^NI SREDSTVA 

 
 

 

 

19. OBVRSKI SPREMA DOBAVUVA^I 
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20. OSTANATI KRATKORO^NI OBVRSKI 

 
 

 

 

21. KRATKORO^NI FINANSISKI OBVRSKI 

 
 

 

 

22. DEVIZNI KURSEVI  
 

Oficijalnite devizni kursevi koristeni pri prika`uvaweto na bilansnite pozicii 

denominirani vo stranska valuta na 31 dekemvri se slednite: 
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23. INFORMACIJA ZA POTENCIJALNI OBVRSKI 

VO VRSKA SO SUDSKI SPOROVI 

 

So sostojba 31 dekemvri 2011 godina pobaruvawata po sudska postapka pokrenata 

protiv TRGOTEKSTIL MALOPRODA@BA AD Skopje iznesuvaat okolu 3.075 

iljadi denari (3.544 iljadi denari na 31.12.2010 godina). Po sudskiot spor mo`no e da 

proizlezat potencijalni obvrski {to ne mo`e precizno da se kvantificiraat do 

negovoto zavr{uvawe. Sudskiot spor {to e vo postapka e postar od pet godini.   

 

 

24. NASTANI PO DATUMOT NA BILANSOT NA SOSTOJBATA 

 

Vrz osnova na Odluka donesena od Sobranieto na akcioneri na 11.01.2012 godina na 

krajot na mesec januari 2012 godina e izvr{ena proda`ba na deloven prostor - 

prodavnica na ul. Nikola Vapcarov br.5 so povr{ina od 182 metri kvadratni za 

iznos od 22.834 iljadi denari.  
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